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Vážení spoluobčania,

máme za sebou už druhý rok s vírusom Covid 19, pričom sa zdá, že 
tu s nami bude ešte dlho a s ním aj rôzne typy obmedzení. Pomaly si 
už aj zvykáme na striedanie uvoľnení a sprísnení, dovoleniek a lock-
downov. A žiaľ, niekedy máme dojem, že sa tu nešíri len koronavírus 
ale aj nejaký iný vírus, ktorý napáda naše mysle a naše vzťahy. 

Obce a mestá sú tiež postihnuté dopadmi pandémie. Majú výpad-
ky vo financovaní – v Cíferi sa pohybujú rádovo v státisícoch eur. Aj 
tak sa obec snažila, podobne ako obyvatelia, pokračovať vo svojej 
činnosti naplno či už v stavebnej alebo kultúrnej oblasti. Organizova-
la tiež mnoho aktivít v spolupráci s dobrovoľníkmi. Aj obecné školy, 
školský klub a jedáleň, ale i športové kluby a ostatné občianske 
združenia pracovali v sťažených poddmienkach. A hoci to nemali 
ľahké, po celý čas sa snažili odovzdať maximum. Najväčšou z kultúr-
no-spoločenských udalostí boli hodové slávnosti spojené s oslavami 
730. výročia prvej písomnej zmienky z roku 1291. Obec si dôstojne 
pripomenula toto jubileum celým radom podujatí, medzi ktorými 
bolo aj udeľovanie obecných ocenení jednotlivcom a organizáciám. 
Najvýznamnejšia cena, čestné občianstvo obce Cífer, bola udelená 
bývalej vedúcej Folklórnej skupiny Cífer, pani Amálii Krištofovičo-
vej, ktorej aj touto cestou gratulujem. Každý, kto trochu sleduje 
kultúrny život v obci, vie, akým dielom pani Krištofovičová prispela 
k záchrane nášho kultúrneho dedičstva. Ocenené boli aj všetky ob-
čianske združenia pôsobiace v Cíferi. Význam práce ich členov pre 
všestranný rozvoj obce nedokáže vyvážiť žiadna cena. Udelenie oce-
není považuje obec za aspoň symbolické ohodnotenie ich činnosti. 

Aj keď oslavy trvali len krátko, spomienky na ich slávnostnú atmo-
sféru umocnenú krásnym počasím nám môžu spríjemňovať aj ná-
ročnejšie obdobia roka poznačené lockdownom. A to až do Vianoc, 
ktoré majú svoje čaro za akýchkoľvek okolností a v akomkoľvek po-
časí. Vážení spoluobčania, dovoľte mi zaželať vám krásne vianočné 
sviatky strávené v kruhu rodiny a šťastný rok 2022. 

                                                                      Maroš Sagan, starosta obce

V roku 2022 bude môcť 
každá domácnosť získať 
zľavu na smetnom!

Obec Cífer sa dlhodobo snaží motivovať obyvateľov k tomu, 
aby poctivejšie separovali odpad a do kontajnerov nevyhadzovali 
to, čo sa dá vytriediť. Dôvod je jednoduchý: poplatky za skládky 
štát každoročne dvíha, čím automaticky zvyšuje smetné na celom 
Slovensku vrátane Cífera. Pri odpadoch zákon totiž jasne hovorí, že 
všetky ročné náklady spojené s odpadovým hospodárstvom musí 
obec či mesto financovať z poplatku od obyvateľov. Ešte pred nie-
koľkými rokmi bol v našej obci poplatok na úrovni 16 €, kým dnes je 
to už 25 €. Cífer však ani zďaleka nie je v tomto smere „najdrahší“ 
spomedzi obcí v regióne. 

V roku 2020 obec vybavila čipmi všetky kontajnery v obci a zvo-
zová spoločnosť FCC (predtým ASA) začala vážiť jednotlivé kontaj-
nery. Vďaka tomu má obec prehľad o tom, koľko odpadu vyprodu-
kujú domácnosti. Zdá sa, že zavedenie váženia malo okamžite pozi-
tívny dopad na to, ako sa správame k odpadom a čo všetko triedi-
me. Nižšie zverejnené tabuľky dokazujú, že v roku 2021 významne 
kleslo množstvo vyvezeného zmesového odpadu a naopak stúplo 
množstvo vytriedeného odpadu vyvážaného spred domácností.

Zámerom obce bolo zaviesť už v roku 2022 na smetnom zľavy 
pre tých, ktorí produkujú menej odpadu ako obecný priemer. Žiaľ, 
FCC službu váženia odpadu, napriek nalepeným čipom, nedokázalo 
zaviesť načas. Obec si ju objednala na jeseň roku 2020 s cieľom 
presne vážiť odpad od začiatku roku 2021. Napriek opakovaným 
žiadostiam obce FCC zavádzalo systém len postupne a s veľkou 
chybovosťou, takže ucelené informácie o väčšine domácností 
obec získala až v druhej polovici roka, a aj to ešte stále s určitými 
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výpadkami v evidencii. Dnes je systém už „vyladený“ a od 1. 1. 2022 
by mal byť spoľahlivý do tej miery, že na jeho základe bude možné 
udeľovať zľavy. 

Nastavenie systému zliav otvára viacero otázok. Prvou je čas 
poskytnutia zľavy. Najefektívnejší systém na poskytovanie zliav pri 
odpadovom hospodárstve založenom na jednom poplatku ročne na 
domácnosť je poskytnutie zľavy na poplatku v nasledujúcom roku. 
Tak sa obec vyhne priebežným zúčtovaniam počas roka, ktoré by 
pri takmer 1 500 domácnostiach zamestnalo minimálne 1 človeka 
na agende odpadov navyše. Zároveň, však bude platiť, že od 1. 
1. 2022 si každá domácnosť môže „šetriť“ na zľavu v ďalšom 
roku tým, že bude viac separovať a vytvárať menej zmeso-
vého odpadu v kontajneroch. Samozrejme, pri predpoklade 
schválenia príslušného VZN v zastupiteľstve v decembri. Druhou 
podstatnou otázkou je výška zľavy a spôsob výpočtu zľavy. Pri 
akomkoľvek zľavovom systéme by mala stále platiť podmienka 
zo zákona, že aj po poskytnutí zliav obec vyberie toľko peňazí, 
aby vykryla svoje náklady na odpady.  Z aritmetického hľadiska je 
najjednoduchší systém, ktorý sumu poskytnutých zliav vykompen-
zuje na opačnej strane sumou zvýšených poplatkov u tých, ktorí sa 
pri produkcii zmesových odpadov neobmedzujú a idú nad obecný 
priemer. Takýto systém smeruje k absolútnemu „množstvovému“ 
princípu v zmysle, „platíš toľko, koľko vyprodukuješ“, a zároveň 
je najspravodlivejší. Z hľadiska organizácie a vymáhania navýše-
ných platieb je však v tejto chvíli príliš náročný a nákladný. Iným 
spôsobom, ku ktorému sa obecné zastupiteľstvo prikláňa viac, je 
poskytovanie zliav bez toho aby sa na opačnej strane poplatky 
zvyšovali pri nadpriemernej produkcii. Tento princíp si logicky vy-
žaduje navýšenie základného poplatku, ktorý bude pre všetkých 
rovnaký, a zároveň poskytnutie vyššieho percenta zľavy pre tých, 
ktorí budú pod priemerom produkcie. Návrh VZN preto počíta so 
zľavou až do 40 % zo sumy celého poplatku. Mimochodom, navý-
šenie základného poplatku si vyžaduje aj celková výška nákladov 
obce – v roku 2021 bude na smetnom vybratých 110 000 €, ale za 
služby FCC a likvidáciu ostatných odpadov obec zaplatí 145 000 €. 
Teda poplatok by mal byť už v roku 2021 po správnosti 31,8 € a nie 
25 €. Pripomenúť treba aj to, že zákonom nariadené zavedenie 
zberu kuchynského odpadu pri bytovkách a na zberovom dvore 
od roku 2021 bude obec stáť ročne približne 7 000 € a jeho ďalšie 
rozširovanie bude túto sumu iba navyšovať. Len z tohto titulu musí 
poplatok vzrásť o 2 € na 1 obyvateľa ročne. 

O podobe poplatkov a zliav na roky 2022 a 2023 rozhodne na 
svojom decembrovom zasadnutí obecné zastupiteľstvo, ktoré 
sa tejto téme venovalo už počas jesenných zasadnutí. Na nich 
sa poslanci zhodli na týchto základných princípoch: podobne ako 
doteraz bude aj v roku 2022 na každého obyvateľa vyrubená 
jedna suma, pričom na základe množstva vyprodukovaného 
zmesového odpadu v roku 2022, budú uplatňované zľavy 
z poplatku na rok 2023. Z výšky poplatku budú udeľované 

len zľavy, obec nebude domácnostiam s nadpriemernou pro-
dukciou vyrubovať dodatočný poplatok. O výške poplatku 
na rok 2023 sa rozhodne koncom roku 2022, ale VZN platné 
pre rok 2022 bude stanovovať percentuálnu výšku zľavy 
v závislosti od produkcie, aby si obyvatelia vedeli vypočítať 
približnú výšku svojej zľavy na smetnom. V tomto duchu bol 
zverejnený aj návrh VZN, kde sú zľavy odstupňované takýmto spô-
sobom: 

Rozlišovanie výšky smetného podľa produkcie odpadu je otázkou 
základnej spravodlivosti. Podľa doterajšej evidencie váhy odpadov 
medzi obyvateľmi existujú obrovské rozdiely. Niektoré domácnos-
ti vytvoria na 1 obyvateľa priemerne za dva týždne 3 kg odpadu 
(78 kg za rok) a niektoré aj 18 kg (468), teda 6 krát viac. Preto je 
nelogické, aby mali takto rozdielne domácnosti rovnaké poplatky. 
Veríme, že obci sa postupne podarí vytvoriť systém, ktorý bude 
nielen spravodlivejší, ale bude aj udržateľný a zároveň umožní šet-
riť peňaženky obyvateľov a prírodu. 

                                                    Maroš Sagan                         
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Situácia ohľadom 
všeobecného lekára 

Už sa stalo zvykom, že v jednotlivých číslach Cíferských novín 
prinášame negatívne informácie ohľadom pôsobenia nového vše-
obecného lekára pre dospelých v Cíferi. Tak ako sme informovali 
v septembrovom čísle novín, obec Cífer počas jesene rokovala s po-
tenciálnou novou lekárkou pre Cífer, pani doktorkou MUDr. Janou 
Tomečkovou. Žiaľ napriek tomu, že obec pani doktorke ponúkla 
veľmi výhodné podmienky vrátane dotácie na rozbeh ambulancie 
a odpustenia nájmu, pani doktorka sa rozhodla pre pôsobenie 
v ambulancii v meste Nitra. Preto obec rozbehla rokovania s dvo-
ma ďalšími lekármi, a to s podobne výhodnou ponukou. Keďže ro-
kovanie je na začiatku, zatiaľ nezverejňujeme ich mená. V prípade 
vzájomnej dohody bude obec bezodkladne informovať občanov 
o predpokladanom termíne začiatku ordinovania.  OcÚ Cífer

2019 2020 2021

I.Q 199,94 220,77 192,02

II.Q 240,29 250 193,07

III.Q 246,34 259,01 201,53

IV.Q 250,3 249,09  

SPOLU 936,87 978,87 586,62

Triedený zber (t) 

Vyzbierané 2019 2020 2021

 DS vyzbierané vyzbierané vyzbierané

 I.Q 38,5 51,027 55,051

II.Q 30,06 53,09 71,17

III.Q 32,54 62,77 76,44

IV.Q 43,87 57,33  

SPOLU 144,97 224,217 202,661

Zmesový komunálny odpad (t)

Investičné a dotačné 
aktivity obce

Najrozsiahlejšou stavebnou aktivitou obce v tomto roku zostáva 
vodovod v miestnej časti Jarná, kde už bolo položené celé hlavné 
potrubie a zrealizované desiatky pripojení. Stavbu realizuje obecná 
spoločnosť Služby Cífer s.r.o. Momentálne sa čaká na dokončenie 
niekoľkých prípojok a následne by sa malo pristúpiť k asfaltovaniu. 
Vzhľadom na to, že prípojky sa realizovali prakticky až do decem-
bra, nastal posun aj v následnej realizácii asfaltov z novembra na 
december. Nebolo by totiž zmysluplné položiť nové asfalty a ná-
sledne ich o pár týždňov rozrezať pri budovaní prípojok. Asfaltova-
nie je však podmienené kapacitami dodávateľa a počasím, takže je 
možné aj to, že sa asfaltovanie uskutoční až v marci. Okrem Jarnej 
sa momentálne dokončuje aj úsek na Mlynskej, a to od Hájskej ulice 
až po ochranné pásmo železničnej trate. Ďalšou významnou stav-
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bou, ktorá sa 
začala stavať 
je prístavba 
k športovej 
hale. Víťazom 
súťaže a zho-
toviteľom je 
firma CS, s.r.o. 
z Trnavy. Obec 
na túto etapu 
stavby, ktorej 
cieľom je vybu-
dovať a spre-
vádzkovať 4 
nové učebne 
pre ZŠ na po-
schodí prístav-
by,  vyčlenila 
400 000,- €. 
Z tejto sumy 
získala presnú 
polovicu ako 
dotáciu od 
Min isterstva 

školstva. Prípravnú a začiatočnú fázu tejto stavby sprevádzali 
okrem nekonečného verejného obstarávania aj problémy s prud-
kým zvýšením cien stavebných materiálov a ich nedostatkom ako 
aj nepriaznivá epidemická situácia. Termín dokončenia tejto etapy 
sú zimné mesiace 2022. Okrem menovaných dvoch väčších stavieb 
sa v októbri a novembri začala rekonštrukcia okolia zvonice v Páci, 
kde sa v tomto roku zrenovuje blízke okolie zvonice a osadia sa 
nové drevené prvky – dvere a rámy a výplne ozvučníc. V ďalšom 
roku by malo prísť k oprave strechy a omietnutiu pamiatky. V obyt-
nej časti Za Mlynskou sa na Poľnej ulici, kde sa v poslednom roku 
zabývali najmä mladé rodiny, buduje nové detské ihrisko v hodnote 
vyše 20 000 €. Jesenné mesiace boli aj časom intenzívnej výsadby 
zelene v spolupráci s dobrovoľníkmi, ktorým týmto srdečne ďaku-
jeme. O rozsahu a miestach týchto úprav verejných priestranstiev 
nájdete článok v sekcii životné prostredie. Okrem bežiacich stavieb 
sú stále v stave schvaľovania zmien na VÚC oba projekty cyklo-
chodníkov medzi železničnou stanicou a Pácom s predpokladom 
ich dokončenia v budúcom roku. 

Rovnako dôležité ako realizácia stavieb je aj ich príprava a hľa-
danie zdrojov na realizáciu. Tak ako počas celého roku, aj počas je-
sene obec spracovala a podala niekoľko žiadostí o dotácie. Jednou 
z nich bola žiadosť o dotáciu na komplexnú rekonštrukciu interiéru 
veľkej sály DK Cífer, ďalšou žiadosť o dotáciu na rekonštrukciu 
otáčacej plochy autobusov a výstavbu parkoviska s 98 miestami 
pri trati za železničnou stanicou v Cíferi. Obe žiadosti sú podané 
v rámci európskeho programu IROP – Integrovaného regionálneho 
operačného programu. Bola podaná aj žiadosť o dotáciu na dobu-
dovanie posledných dvoch vetiev vodovodu v Jarnej, a to v rámci 
výzvy vodárenskej spoločnosti Tavos, a.s. V októbri boli podané na 
Envirofond dve žiadosti – prvá na dotáciu na zlepšenie organizácie 
dopravy na zbernom dvore a vytvorenie nového vjazdu pre auto-
mobily a druhá na dotáciu na multifunkčné komunálne vozidlo. Rok 
2021 je vzhľadom na nutnosť dočerpať eurofondové prostriedky 
vyhradené pre SR v rámci rokov 2014 – 2020 rokom s najväčším 
počtom dotačných výziev v poslednom období, čo chce obec vyu-
žiť na realizáciu kvalitných projektov. Samozrejme stále platí, že ani 
zďaleka neuspeje každý podaný projekt. Na druhej strane, pokiaľ 
sú vypracované projekty zmysluplné, aj v prípade neschválenia 
dotácie v aktuálnom roku sa raz financovania dočkajú, či už z vlast-
ných alebo z dotačných zdrojov.    
 

Text a foto: OcÚ Cífer, odbor stavebný

Obec Cífer upozorňuje vlastníkov nehnuteľností, aby nezabudli 
podať priznanie k dani z nehnuteľností, ak došlo k zmene, ktorá má 
vplyv na výpočet dane. Do 31. 1. 2022 priznanie k dani z nehnu-
teľností, ktoré podávajú vlastníci nehnuteľností,
 ktorí na území obce Cífer v roku 2021 kúpili, predali, darovali 
alebo ktorí dostali do daru nehnuteľnosť (v tomto prípade je roz-
hodujúci dátum zavkladovania nehnuteľnosti katastrom, ak je 
povolený vklad do 1. 1. 2022 – priznanie sa podáva na rok 2022, ak 
bol vklad povolený po 1. 1. 2022 priznanie sa podáva na rok 2023, 
t.j. do 31. 1. 2023)

 ktorým v roku 2021 zaniklo vlastníctvo k nehnuteľnosti (da-
ňovník označí priznanie ako čiastočné priznanie na zánik daňovej 
povinnosti),

 ktorým v roku 2021 bolo vydané stavebné povolenie na stavbu 
alebo ktorým bolo vydané kolaudačné rozhodnutie (na stavbu, prí-
stavbu, nadstavbu),

 ktorým v roku 2021 bolo vydané rozhodnutie o zmene stavby 
pred jej dokončením alebo rozhodnutie o zmene účelu užívania 
stavby, bytu, nebytového priestoru alebo rozhodnutie o dodatoč-
nom povolení stavby,

 ktorí v roku 2021 začali užívať drobnú stavbu alebo stavbu tvo-
riacu príslušenstvo k hlavnej stavbe,

 ktorí začali v roku 2021 užívať nehnuteľnosť na území obce bez 
kolaudačného rozhodnutia,

 ktorým sa v roku 2021 zmenila výmera parcely alebo druh 
pozemku alebo sa zmenil podiel na liste vlastníctva alebo došlo 
k preparcelovaniu, sceleniu alebo prečíslovaniu parcely pozemkov 
v katastri nehnuteľností na území obce,

 ktorí si v zdaňovacom období 2021 vysporiadali bezpodielové 
spoluvlastníctvo k nehnuteľnostiam na území obce,

Do 31. 1. 2022 priznanie k dani z nehnuteľností, ktoré podá-
vajú nájomcovia nehnuteľnosti,

 ktorí v roku 2021 uzatvorili nájomnú zmluvu so Slovenským po-
zemkovým fondom,

 ktorí majú uzatvorenú zmluvu o nájme k pozemku, ak nájom trvá 
alebo má trvať najmenej päť rokov a nájomca je zapísaný v katastri.

Do 30 dní po právoplatnosti dedičského konania alebo 
dražby  priznanie k dani z nehnuteľností, ktoré podáva de-
dič alebo vydražiteľ nehnuteľnosti,

Informácie o povinnostiach daňovníkov
Nezabudnite na podanie priznania k dani z nehnuteľností

(pokračovanie na str. 4)
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 ktorý nadobudol nehnuteľnosť dražbou v priebehu zdaňovacie-
ho obdobia alebo
 ktorý zdedil nehnuteľnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia na 
základe právoplatného osvedčenia o dedičstve alebo rozhodnutia 
o dedičstve.

UPOZORNENIE: Ak daňový subjekt nadobudol nehnuteľnosť 
alebo predal, daroval nehnuteľnosť pred zdaňovacím obdobím 
2021 alebo pred rokom 2021 nastala skutočnosť, ktorá má vplyv 
na výšku dane z nehnuteľností a daňový subjekt nepodal daňové 
priznanie k dani z nehnuteľností alebo čiastkové priznanie k dani 
z nehnuteľností nasledujúci rok po nadobudnutí, po darovaní 
alebo predaji nehnuteľnosti alebo po zmene, ktorá má vplyv na 
vyrubenie dane  je povinný podať priznanie k dani z nehnuteľností 
bezodkladne príslušnému správcovi dane aj bez vyzvania správcu 
dane. Nepodaním daňového priznania sa daňový subjekt dopúšťa 
správneho deliktu, za ktorý správca dane uloží pokutu podľa da-
ňového poriadku. Výška pokuty sa odvíja od závažnosti a trvania 
protiprávneho stavu.

Daňovník v priznaní k dani z nehnuteľností nepočíta daň z ne-
hnuteľností. V prípade bezpodielového spoluvlastníctva manže-
lov podáva priznanie len jeden z manželov. V prípade podielového 
spoluvlastníctva podávajú vlastníci daňové priznanie každý sám 
do výšky svojho spoluvlastníckeho podielu, alebo na základe 
dohody všetkých spoluvlastníkov priznanie podáva jeden z nich 
(zástupca). Daňovník je povinný v príslušnom priznaní uviesť 
všetky skutočnosti rozhodujúce na vyrubenie dane a priznanie 
podpísať. Ak príslušné priznanie podáva zástupca, ktorého doho-
dou určili spoluvlastníci, zníženie dane alebo oslobodenie od dane 
sa pri vyrubení dane zohľadní tomu spoluvlastníkovi, ktorý spĺňa 
podmienku na zníženie dane alebo oslobodenie od dane. Prizna-
nie k dani z nehnuteľností sa podáva na tlačive MF SR (Priznanie 
k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za predajné automa-
ty a k dani za nevýherné hracie prístroje) príslušnej obci, kde sa 
nehnuteľnosť nachádza. Údaje pre vyplnenie priznania získa da-
ňovník z dokladov, ktoré odporúčame v kópii priložiť k daňovému 
priznaniu, ide najmä o:

 rozhodnutie z katastra, ktorým sa povoľuje vklad vlastníckeho 
práva k nehnuteľností – pri kúpe, darovaní alebo predaji nehnuteľ-
ností,

 osvedčenie o dedičstve s vyznačenou právoplatnosťou (pečiatka 
s dátumom) – ak ste nadobudli nehnuteľnosť dedením,

 rozhodnutie súdu o schválení príklepu dražby – ak ste nadobudli 
nehnuteľnosť v dražbe,

 právoplatné stavebné povolenie na stavbu alebo bytový dom 
– v ktorom sú uvedené parcelné čísla pozemkov, ktoré tvoria sta-
vebné pozemky,

 právoplatné stavebné povolenie – ak bola stavba skolaudovaná,

 oznámenie o ukončení drobnej stavby – ak ste postavili stavbu, 
kde nebolo potrebné vydávať stavebné povolenie,

 právoplatné rozhodnutie o zmene účelu užívania stavby – ak ste 
menili účel užívania stavby napr. z bývania na kancelárske priestory 
alebo naopak,

 rozhodnutie z katastra o výmaze stavby z listu vlastníctva –  ak 
ste stavbu odstránili na základe povolenia

 právoplatné rozhodnutie súdu – ak o vlastníckom práve k nehnu-
teľnosti rozhodoval súd atď.

Dátum, ktorý rozhoduje o dátume podania priznania k dani z ne-
hnuteľností

 ak nadobudnete nehnuteľnosť, predáte nehnuteľnosť (kúpou, 
darovaním) alebo nastane zmena majetkových pomerov manželov, 
nastane zmena pozemkov – rozhodujúci je dátum povolenia vkladu 
uvedený v rozhodnutí katastra nehnuteľností,

 ak nadobudnete nehnuteľnosť dedením – rozhodujúci je dátum 
právoplatného osvedčenia o dedičstve,

 ak nadobudnete nehnuteľnosť v dražbe – rozhodujúci je dátum 
nadobudnutia právoplatnosti dražby alebo deň príklepu schválený 
súdom,

 ak bolo vydané stavebné rozhodnutie, rozhodnutie o zmene 
stavby pred dokončením, kolaudačné rozhodnutie – rozhodujúci je 
dátum právoplatnosti tohto rozhodnutia,

 ak bola ukončená výstavba drobnej stavby – rozhodujúci je dá-
tum ohlásenia ukončenia výstavby drobnej stavby,

 ak bolo potvrdené alebo odobrané vlastníctvo k nehnuteľnosti 
súdom – rozhodujúci je dátum právoplatnosti rozhodnutia súdu,

 ak ste podpísali nájomnú zmluvu so SPF – rozhodujúci je dátum 
právoplatnosti zmluvy,

 ak ste podpísali dlhodobý nájom k pozemkom na viac ako 5 
rokov – rozhodujúci je dátum evidencie zmluvy na liste vlast-
níctva. 

Daň za psa
Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov. Daňovníkom 

je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom psa ale-
bo držiteľom psa (ďalej len držiteľ), ak sa nedá preukázať, kto psa 
vlastní. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesia-
ca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane  
a zaniká posledným dňom v mesiaci, v ktorom pes prestal byť pred-
metom dane. Vznik a zánik daňovej povinnosti je držiteľ psa povinný 

oznámiť správcovi dane (oddeleniu daní a poplatkov) do 30 dní  od 
vzniku alebo zániku daňovej povinnosti podaním priznania (čiastko-
vého priznania) k dani za psa. Ak daňovník nepodá priznanie na zánik 
daňovej povinnosti v určenej lehote, zanikne mu nárok na vrátenie 
pomernej časti dane za zostávajúce mesiace príslušného zdaňovacie-
ho obdobia. Po podaní priznania na vznik daňovej povinnosti obec na 
príslušné zdaňovacie obdobie vyrubí daň rozhodnutím. 

Správny postup ohlásenia zániku daňovej povinnosti

Pri chove psa vznikajú rôzne situácie. Aké povinnosti si má daňov-
ník splniť pri zániku daňovej povinnosti pri dani za psa – napríklad 
pri jeho uhynutí, darovaní inej osobe, či presune chovu psa do inej 
obce? Podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miest-
nom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady je 
daňovník povinný do 30 dní od zániku daňovej povinnosti, ktorým 
môže byť napríklad uhynutie psa, darovanie psa inej osobe alebo 
presun chovu psa do inej obce, podať čiastkové priznanie na zánik 

daňovej povinnosti. Tlačivo je k dispozícií na oddelení daní a poplat-
kov. Spolu s podaním čiastkového daňového priznania je potrebné 
na obecnom úrade vrátiť aj evidenčnú známku. Daňová povinnosť 
zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom pes prestal byť pred-
metom dane – teda došlo napríklad k niektorej z vyššie uvedených 
zmien. Ak teda pes uhynul napríklad 15. októbra 2021, daňová po-
vinnosť zanikne dňa 31. októbra 2021 a daňovník je povinný do 30. 
novembra 2021 podať čiastkové daňové priznanie. 

OcÚ Cífer
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SPOMIENKA...
„Očiam odišiel, 
ale v srdciach 
a spomienkach zostáva.“

Dňa 6. 12. 2021 uplynolo 
10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec, 
dedko, brat, švagor 

S láskou spomína rodina.
...a ďakujeme, že nás strážiš tam ...z hora...

Pri platení daní a poplatkov už môžete využiť 
QR kód – ďalší spôsob úhrady miestnych daní 
a miestneho poplatku za komunálne odpady

Oznamujeme občanom, že súčasťou rozhodnutí o vyrubení 
miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady bude 
aj prostredníctvom PAY by square kódu tzv. QR kódu, ktorý je je-
dinečný pre každé rozhodnutie. To znamená, že využitím internet 
bankingu na mobilnom telefóne s ponúkanou funkciou postačí jeho 
naskenovanie a údaje vrátane čísla účtu v tvare IBAN, variabilného 

symbolu a výšky poplatku sa vyplnia automaticky bez potreby ma-
nuálneho zadávania. Veríme, že tento benefit využije väčšina obča-
nov, aby v tomto období nemuseli čakať v rade na zaplatenie priamo 
v pokladni Obecného úradu v Cíferi. V prípade ak nemáte internet 
banking, môžete s rozhodnutím ísť na poštu, ktorá poskytuje službu 
platenia faktúr prostredníctvom PAY by square kódu.  

Doručovanie písomností správcom dane 
daňovému subjektu

1. Ak má daňovník alebo poplatník zriadenú schránku na www.slo-
vensko.sk označenú ako „aktívna na doručovanie“ rozhodnutie 
alebo iné písomnosti  správca dane doručuje podľa daňového 
poriadku len elektronicky do zriadenej schránky daňového subjek-
tu s fikciou doručovania.

2. Ak nemá daňovník alebo poplatník zriadenú schránku na www.slo-
vensko.sk označenú ako „aktívnu na doručovanie„, napr. schránka je 
len „vytvorená“ alebo „aktívna“ alebo „zrušená“…, rozhodnutie 
alebo iné písomnosti z daňového konania doručuje správca 
dane poštou opakovane do vlastných rúk daňového subjektu. 
Aj v tomto prípade platí fikcia doručovania: ak daňový subjekt 
v odbernej lehote 15 dní písomnosť neprevezme od dátumu 
uloženia písomnosti, správca dane považuje písomnosť za do-
ručenú. Ak poštový doručovateľ označí na písomnosti „adresát 

neznámy“, písomnosť sa doručuje verejnou vyhláškou podľa 
daňového poriadku.

Elektronické doručovanie úradných písomností cez www.slo-
vensko.sk vrátane príloh v zmysle zákona e-Governmente, ako aj 
v zmysle daňového poriadku má rovnaké právne účinky ako doru-
čovanie písomností v listinnej podobe. Orgán verejnej moci (ďalej 
len „správca dane“) doručuje písomnosti z daňového konania len 
elektronicky v zmysle zákona o e-Governmente vždy s fikciou do-
ručovania. Elektronická správa (o doručení písomnosti) sa považuje 
za doručenú, ak sa potvrdí notifikáciou o doručení (deň, hodina, mi-
núta a sekunda doručenia sa uvádza na elektronickej doručenke), 
ale aj  vtedy, ak uplynie úložná lehota (15 dní) a potvrdí sa notifiká-
ciou neprevzatie v odbernej lehote. 

OcÚ Cífer

Výzva na zaplatenie nedoplatku dane 
z nehnuteľností, dane za psa a poplatku 
za komunálne odpady za rok 2021

Obec Cífer ako správca dane z nehnuteľností, dane za psa, poplat-
ku za komunálny odpad, týmto upozorňuje občanov - daňovníkov na 
zaplatenie nedoplatkov daní a poplatkov. 

V zmysle zákona č. 582/2004 z. z. O miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov a vzn č. 9/2019 o miestnych daniach a miest-
nom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bola 

daň z nehnuteľností a poplatok za komunálny odpad splatná do 15 
dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

Touto cestou vyzývame všetkých daňovníkov, ktorí doposiaľ daň 
z nehnuteľností, daň za psa a poplatok za komunálny odpad na rok 
2021 neuhradili, aby si túto povinnosť splnili, a to buď zaplatením 
v pokladni OCÚ alebo na účet obce, a tak sa vyhli prípadným sank-
ciám.                                                                                        OcÚ 

Bezplatné právne 
poradenstvo

Služby obecného právnika 
v rámci bezplatného práv-
neho poradenstva mô-
žete využiť 15. decem-
bra 2021 a 12. januára 
2022 od 16.15 h. Na pora-
denstvo je potrebné zapí-
sať sa vopred na obecnom 
úrade na tel. 033 55 99 132, 
alebo sekretariat@cifer.sk.

Jozef Glasa

OcÚ Cífer

Zdroj: internet
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Kultúrno-spoločenská retrospektíva

  Naše jubilantky
V poslednú novembrovú nedeľu 

oslávila okrúhle 90. narodeniny pani 
Margita Tóthová z ul. J. Fándlyho, 
laureátka Ceny obce Cífer, nositeľka 
Striebornej medaily Matice slovenskej, 
zakladajúca členka Folklórnej skupiny 
Cífer, dlhoročná členka Cíferského 
speváckeho zboru, ako aj 20-ročná 
tajomníčka a hospodárka Miestneho 
odboru Matice slovenskej v Cíferi. So 
svojím manželom Ambrózom oslávila 
v tomto roku Požehnanú svadbu, 70 
rokov spoločnej cesty životom, čím sa stali cíferskými rekor-
dérmi. Vitálnej, sviežej a neustále sa angažujúcej dáme želáme 
len to najlepšie -  zdravie, šťastie, spokojnosť v kruhu svojich 
najmilších a najdrahších.                                       

                                                              Vaši stáli obdivovatelia  

Vo štvrtok 23. decembra, deň pred 
Štedrým večerom, oslávi svoje vzácne  
98. narodeniny pani Mária Domoráková 
zo Severnej ulice, zakladajúca členka 
Folklórnej skupiny Cífer, momentálne 
najstaršia obyvateľka našej obce.     

Všetko najlepšie, veľa zdravia, šťas-
tia, Božieho požehnania a spokojnosti 
v kruhu svojich najbližších jej prajú tri 
dcéry s manželmi, šesť vnúčat a deväť 
pravnúčat.  Najmladší pravnuci Adrián-
ko a Damiánko prababičku objímajú 
a bozkávajú. K blahoželaniu sa pripája krstná dcéra s rodinou, 
ako aj starosta obce so svojím kolektívom.  

Poznámka: Portrétová fotografia babičky Domorákovej je 
z 25. novembra tohto roku!!!    

 12. septembra sa v dome kultúry v Cíferi uskutočnilo divadel-
né predstavenie A čo ja, láska? Diváci sa výborne bavili a herci 
si opäť pochvaľovali výbornú organizáciu podujatia a skvelých 
divákov.

 19. septembra sa konal prvý z koncertov 23. ročníka Je-
senného cyklu koncertov. V kostole svätého Michala Archanjela 
v Cíferi sa návštevníkom predstavil pán Pavel Bogacz – husle a Ka-
rolína Zívalíková – violončelo.

 24. septembra sa konalo slávnostné zasadnutie obecného 
zastupiteľstva s hudobným programom ZUŠ Cífer. Starosta obce 
Cífer Maroš Sagan v prítomnosti poslancov OZ odovzdal verejné 
uznania oceneným nasledovne:

Čestné občianstvo obce Cífer: Amália Krištofovičová.    
Cena obce Cífer:  Anna Olosová, Emília Bachratá, Eva Vav-
rinkovičová, Jana Kormúthová a združenia, ktoré dlhodobo 
aktívne prispievajú k rozvoju kultúrneho a spoločenského 
života v obci: Folklórna skupina CÍFER, Občianske združenie CZIF-

FER, Spolok priateľov hudby v Cíferi, Jednota dôchodcov na Sloven-
sku, miestna organizácia v Cíferi, Klub dôchodcov v Cíferi, Miestny 
odbor Matice Slovenskej v Cíferi, Zväz postihnutých civilizačnými 

chorobami v SR - základná organizácia Cí-
fer, Slovenský zväz záhradkárov - základná 
organizácia Cífer, Občianske združenie PÁ-
CAN, Občianske združenie GOCNOG, ŠK Cífer 
1929, TJ Sokol Cífer, Šachový klub Cífer, 
CANIS CLUB CÍFER, Poľovnícke združenie 
Ronava Cífer.
Cena starostu obce: Emerencia Cajová, 
Emília Chmurová, Jozef Haršány. 

 25. septembra vdp. Mons. Bučík za 
prítomnosti starostu obce Maroša Sagana 
požehnal obnovené hroby osobností obce 
– Mons. Pavetitša, M. Hollósyiovej, J. 
Kubányiho. 

 V dňoch 24. - 26. septembra sa v našej 
obci konali Cíferské hodové slávnosti spojené 
s oslavou 730. výročia 1. písomnej zmienky 
o obci Cífer. Návštevníci sa potešili bohatému 
kultúrnemu programu, ktorý prebiehal od 
piatku až do nedele. Uskutočnili sa futbalové 
aj hádzanárske zápasy. Bohatý jarmok a kolo-
toče mali úspech u veľkých i malých. V sobotu 
ste mohli byť svedkami veselého a originálne-

(pokračovanie na str. 7)

(mapa)(mapa)

(SPH)(SPH)

(SPH)



Cíferské 
 noviny6 Cíferské 

 noviny7 Aktuality

ho sprievodu po obci Cí-
fer. Fotografie z týchto 
dní si môžete pozrieť vo 
fotogalérii obce Cífer. 
Celý hodový program 
sa uskutočnil v areáli 
futbalového štadióna 
v Cíferi. Počas hodo-
vého víkendu bola pre 
záujemcov otvorená 
i pamätná izba Márie 
Hollósyiovej. 
Poďakovanie za organi-
záciu hodových slávnos-
tí a oslavy 730. výročia 
písomnej zmienky o ob-
ci Cífer patrí všetkým, 
ktorí prispeli k organizá-
cii Cíferských hodových 
slávností, a to najmä: Rímsko-katolícky farský 
úrad, Folklórna skupina Cífer, poslanci OZ v Cífe-
ri, obecné združenia obce Cífer, Materská škola 
v Cíferi, Základná škola v Cíferi, Základná ume-
lecká škola L. Kupkoviča v Cíferi, Dobrovoľný ha-
sičský zbor, Marián Pavlík, Emília Bachratá, Emília 
Chmurová, Jozef Haršány, Štefan Benkovský, DH 
Senčanka, Roľnícke družstvo v Cíferi, vinárstvo 
Dubovský & Grančič, Ing. Samuel Koniar, Služby 
Cífer, s.r.o., družobná obec Telnice, p. Ján Hrčka.

 V nedeľu 26. septembra na slávnostnej 
hodovej svätej omši sv. Michala Archanjela vdp. 
Mons. Ján Bučík posvätil nový oltár, ambónu, 
ako aj erb, insignie, zástavu a pečať obce Cífer. 

 9. októbra sa v DK Cífer konala výstava 
ovocia a zelenina, a tiež výstava cíferských 
vín. Viac sa dočítate na str. 23. 

 11. októbra presne o 11.11 h sa ro-
zozvučali na kostolnej veži zvony, čo je 
symbolom ukončenia 1. svetovej vojny. 
Zástupcovia občianskych združení našej obce, žiaci ZŠ 3.A triedy 
s p. uč. Monikou Dubovskou, spolu s duchovným otcom našej far-
nosti Mons. Bučíkom a starostom obce Cífer Marošom Saganom 
si pietnou spomienkou pripomenuli obete vojny a vzdali im úctu 
pri pomníku 1. svetovej vojny v Cíferi. 

 V nedeľu 24. októbra sa veľká sála domu kultúry v Cíferi rozozvu-
čala krásnymi tónmi vážnej hudby jedného z koncertov 23. roční-

ka Jesenného cyklu koncertov. Návštevníci si vypočuli 
nadaných mladých umelcov Mariu Tayatakovú – soprán 
a Ladislava Fanzowitza – klavír, saxofón. Veľké poďako-
vanie patrí členom Spolku priateľov hudby v Cíferi na 
čele s vedúcim p. Dušanom Cajom ml., za zorganizovanie 
oboch tohtoročných koncertov vážnej hudby, ktorými 
takto prispievajú k bohatému kultúrnemu životu našej 
obce.       

 Október je mesiacom Úcty k starším. Ani tento rok, presne 28. 
októbra, sme na našich seniorov nezabudli a pripravili sme pre nich 
hudobný kultúrny program a malé popoludňajšie pohostenie. Potešili 
sa aj praktickým darčekom a kvietkom. 

 Vo štvrtok 25.11. nám veľký adventný veniec vyzdobili žiaci ZŠ v Cí-
feri z triedy  3. A. Hoci bolo mrazivé počasie, deti to neodradilo a s úsmevom 
na tvári veniec pekne ozdobili. Veniec nájdete pod vianočným stromčekom 
pred domom kultúry v Cíferi na Námestí Andreja Hlinku. 

(EL)

(EL)

(OcÚ)

(OcÚ)
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Prvé praktické overenie zapojenia sme si vyskúšali v piatok 
8.10.2021. Skúsili sme preveriť výstupy nášho medzinárodného 
projektu Flexitour. Spolu s deťmi piateho a deviateho ročníka ZŠ 
Cífer sme zrealizovali digitálno – vzdelávaciu hru v Pustých Úľa-
noch. Pomocou zdigitalizovania bodov záujmu a ich využitia mali 
možnosť žiaci spoznávať svoj región. Súčasťou boli vedomostné 
otázky na stanovištiach v múzeu Abrahám, ďalej na sakrálnych 
objektoch v obci Pusté Úľany a následne prírodopisné a technické 
otázky a úlohy v Gazdovskom dvore Náš Sen. Projekt Flexitour 
vytvoril predpoklady pre výnimočnú propagáciu regionálnych 
zaujímavostí spojenú s možnosťou testovania svojich vedomostí. 
Tešíme sa na ďalšie zaujímavé aktivity. Súčasťou podujatia boli aj 

rôzne animačné aktivity, ktoré súťažiacim slúžili na spestrenie ale 
zároveň aj na preverenie ich pozornosti či zručností. Vďaka ochote 
priateľov z lukostreleckého klubu Geronimo a kúzelníkovi Slížovi 
mali deti výnimočné zážitky. Naozaj si to užili, a hlavne – naučili sa 
niečo nové a získali nové zručnosti. 

Súťaž o hodnotné ceny beží stále:
1, Odfoť sakrálnu pamiatku vo svojom okolí
2, pošli foto na mail: sutaz@krr.sk

Zasielané fotografie sú priebežne vyhodnocované a najlepší autori 
budú odmenení vecnými cenami. 

Zapoj sa do rozvoja svojho regiónu alebo zaPOIsa.sk!!!
Jedna z nových aktivít Klastra regionálneho rozvoja je vytvorená na zapájanie jednotlivcov alebo skupín obyvateľov do 
rozvoja svojho regiónu. Cieľom je podporiť aktivitu ľudí a tak prispieť k zvýšeniu atraktivity a kvality života v priestore, 
kde ľudia žijú. Na to sme vytvorili niekoľko nových nástrojov ako napríklad:

– Hra pre obce / región
– OFM – chráňme si históriu
– Podpora regionálneho umenia a tvorby
– Partneri pre región (mapovanie)
– KRR TV (audio-vizuálny kanál 
    pre deti a mládež)

Vedomostná hra: Abrahám - Pusté Úľany
(spoznávame Mikroregión 11 PLUS)

(MT)

(MT) (MT)
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(pokračovanie na str. 10)

Piaty ročník súťaže Márie Hollósyovej vo vyšívaní prebiehal 
v elektronickej forme kvôli pandémii COVID-19, ale po roku sa opäť 
hodnotilo v piatich kategóriách. Na základe skúseností z minulých 
ročníkov došlo k zmene podmienok: pasívna kategória Z truhlice 
našich predkov bola nahradená kategóriou Kópia starej výšivky. 

Pohár Márie Hollósyovej za rok 2021 získala Soňa Šurinová z Bratisla-
vy za obrus Home. Ako povedala autorka: “Môj obrus symbolizuje rodi-
nu. Každé písmeno na obvode je iniciál detí a vnúčat: Filip, Nina, Noar 
a Zoja.” Víťazka začala vyšívať len pred rokom, na materskej dovolenke 
a veľmi ju to baví. Vzory aj vedomosti čerpá z knižiek a internetových 
videí. Okrem hlavnej ceny súťaže p. Šurinová získala aj druhé miesto 
v kategórii Kytica poľných kvetov a za sviežu výšivku na detskej bun-
dičke jej porota udelila prvé miesto v kategórii výšivka na odeve.

Prvé miesto v špeciálnej kategórii vyhlásenej na tento rok s ná-
zvom Kytica poľných kvetov získala Katarína Pekárová z Prievidze. 
Do Prievidze putovali aj ďalšie tri ocenenia ženám, ktoré chodia 
do krúžku šikovných rúk Denného centra Necpaly. Okrem Kata-
ríny Pekárovej zabodovali vyšívačky: Mária Mokrá, tretie miesto 
za nádherný snežienkový obrus s prelamovanou výšivkou, Anna 
Švarcová, tretie miesto za  pánsky ľajblík z oblasti regiónu hornej 
Nitry a Mária Pekárová, tretie miesto za vankúš podľa starej výšiv-
ky. O súťaži ich informovala predsedníčka centra, p. Vaňová, ktorá 
za každú súťažiacu absolvovala elektronické prihlásenie a nahranie 
obrázkov, za čo je patrí vďaka.   

V kategórii Výšivka na interiérovej textílii vyhrala Ľubomíra Gaj-
došíková, Prusy, s obrusom s letnou výšivkou. Vyšíva rôznymi tech-
nikami od svojich 13-tich rokov, kedy prekonala zápal mozgových 
blán a lekári odporučili rodičom, aby začala vyšívať. Pani Gajdoší-
ková je tak živým príkladom našej odbornej diskusie z roku 2018 

o prínosoch vyšívania. 
Do novej kategórie Kópia sta-

rej výšivky bolo prihlásených päť 
prác a vyhral gatrový obojok na 
krézel od stredoškoláčky Alexan-
dry Mifkovej  zo Šenkvíc. Ako 
povedala autorka, je to jej prvá 
vec, ktorú vyšila, bez prípravy. 
Má však veľmi dobrú učiteľku, ktorá v našej súťaži získala už nie-
koľko ocenení, p. Annu Krajčovičovú. Slečna Mifková sa teraz ide 
pustiť do mašle ku kroju.

Medzi účastníčky, ktoré už roky vyšívajú, patrí Jana Jandzíková 
zo Zákopčia. Prihlásila viaceré krížikové výšivky a za Žienky v kroji 
získala druhé miesto v kategórii Kópia starej výšivky.

Dóra Jakab z Martoviec začala vyšívať na materskej dovolenke 
a dnes vyšíva aj na objednávky. Jej práce sú v USA a v Londýne. Mo-
mentálne vyšíva svadobné posteľné obliečky a prikrývky. D. Jakab 
získala druhé miesto v kategórii Výšivka na odeve.

Vlaňajšia víťazka súťaže, Ing. Kramaričová z Košíc, získala druhé 
miesto v kategórii Výšivka na interiérovej textílii za dečku na ručne 
tkanom konopnom plátne. Inšpiráciu k vzoru čerpala z rôznych kro-
jových odevných súčastí zo Šariša. 

Prvýkrát boli do súťaže prihlásené výšivky relatívne novou tech-
nikou – výšivka stuhou. Už tri roky sa jej venuje Dana Grmanová 
z Jacoviec. Učí sa z videí na internete a priznala sa nám, že na za-
čiatku ju pri vyšívaní stuhami veľmi boleli prsty. Za obraz kvetov na 
tmavom podklade získala tretie miesto v špeciálnej kategórii Kyti-
ca poľných kvetov.                                   Text a foto: Ing. Dagmar Straková

                                                                                        podpredseda OZ Czíffer

Výsledky piateho ročníka súťaže 
Márie Hollósyovej vo vyšívaní 2021

Koronový rok 2021 a Výšifkársky spolek
Rok 2021 bol pre nás veselý, ale aj smutný. Napriek korona 

opatreniam  sme svoju činnosť nezastavili a pokračovali sme 
v kurzoch, ktoré sme si naplánovali. 

Na začiatku roka sme vytvorili on-line priestor na kurz Trakovic-
kej aplikácie, nasledoval e-kurz Uši mládenecký prucel. Po uvoľnení 
opatrení sme sa konečne stretli pri šnurovaní a bielej výšivke. Stihli 
sme  zorganizovať predvádzačku na Folklórnom festivale Trnavská 
brána  2021.  Našimi hosťami boli  vyšívačky a čipkárky zo Šoporne, 
Trnavy, Modry a Siladíc. Na festivale sa odprezentovali publikácie  
Dlhoročný rozsievač krásy a ľudového umenia od autora Mariána 
Pavlíka, Cifruvaní Cíferané od autorky Emílie Bachratej a publikácie 
Ľudový odev, tradície a zvyky v Modre-Kráľovej od autorky Sylvie 
Hrdlovičovej. Mohli ste nás tiež stretnúť na Cíferských hodoch. 

Kurz šujtášu - práce výšivkárok 
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Z činnosti 
ZO JDS v Cíferi v mesiaci september a október 

Jednota dôchodcov na Slovensku

(pokračovanie na str. 11)

A popri týchto aktivitách sme 
vyšívali a vyšívali.

Žiaľ, zasiahli nás aj smutné 
udalosti. S láskou budeme spo-
mínať na našu členku a kama-
rátku Hedvigu Krištofovičovú, 
ktorá nás tak náhle opustila. 
Ostane v našich spomienkach 
ako človek, ktorý naše stretnu-
tia spestroval príhodami a roz-
právaniami zo života Cíferčanov 
v minulosti, o cíferských vyšívač-
kách a vyšívaní. Opustila nás tiež 
nositeľka tradícií pani Agneša 
Nemčovičová zo Šenkvíc, ktorá 
nás naučila vyšívať hrachovinu  
a poskytla cenné informácie 
o ľudovom odeve.  Na obe dámy 
nikdy nezabudneme.

A aký bude rok 2022? Ne-
cháme sa prekvapiť, avšak 
už teraz môžem prezradiť, 
že kurz plnej výšivky začne v marci. Radi na ňom privítame všetky 
nové záujemkyne o vyšívanie, bližšie informácie získate prostred-
níctvom e-mailu: valentovam@centrum.sk .

Našu činnosť môžete sledovať na našom instagramovom a face-
bookovom profile Výšifkársky spolek. 

           
Text a foto: Martina Valentová

vedúca Výšifkárskeho spolku

Mesiac september sa niesol v znamení veľkolepých osláv 
730. výročia prvej písomnej zmienky o našej obci. Ku skráš-
leniu našej obce prispeli aj seniori, priložili ruku k dielu. Na 
novom cintoríne sme znova vyčistili od buriny priečelie cin-
torína. S chuťou pracovali manželia Masarovičoví, Morvayo-
ví, Soukupová Evka, Rusnáková Jojka, Gašparovičová Ema, 
Prigodová Mária, Matúšová Evka.  Muži – seniori pomáhali pri 
osádzaní sôch a lavičiek v obci. 

12. 9. 2021 sa 35 členov našej ZO sa zúčastnilo divadelného 
predstavenia v Cíferi. V septembri som odovzdala „blahoželanie 
pri bránke“ našim jubilantom pánovi Šaskovičovi, pánovi Baranovi 
a pani Soboličovej. Oslávencom prajeme pevné zdravie, šťastie 
a pohodu.

V piatok 24. 9. 2021, Obecné zastupiteľstvo pri príležitosti osláv 
v našej obci, oceňovalo kolektívy a osobnosti, ktoré svojimi činmi 
zviditeľňujú našu obec a robia život občanov krajším a bohatším. 
Zaslúžené ocenenie získala aj ZO JDS za starostlivosť o seniorov, aby 

pestovali svoje záľuby, stretávali sa na spoločenských podujatiach 
v našej obci ako sú pracovné brigády, koncerty a divadelné pred-
stavenia. V oblasti športovania sa zúčastňuje veľa našich členov ob-
ľúbenej hry Petang, ktorá je v našej ZO JDS srdcovou záležitosťou 
jej zakladateľov v Cíferi – predsedu pána Milana Ležoviča, podpred-
seníčky pani Evy Vavrinkovičovej, ako aj člena výboru ZO JDS Cífer 
a člena Komisie pre šport pri OcÚ Cífer, pána Jozefa Masaroviča. 
Pri hre petang nadväzujeme nové kontakty a získavame nových 
členov do našich radov. Ocenenie pre ZO od pána starostu prevzal 
predseda pán Milan Ležovič. Cena obce Cífer bola udelená aj pod-
predsedníčke ZO JDS pani Eve Vavrinkovičovej, za dlhoročnú prácu 
vo výbore ZO JDS Cífer a za starostlivosť o seniorov obce Cífer.

Pri príležitosti osláv 730. výročia prvej písomnej zmienky o ob-
ci Cífer, 25. 9. 2021, sme sa my seniori v hojnom počte v žltých 
a modrých tričkách, zúčastnili slávnostného sprievodu ulicami 
obce. Cestou na štadión sme si aj zatancovali, popili nový burčiak, 
niektorí aj štamperlík, čo celou cestou ponúkali  krojované dievčatá 
z folklórneho súboru. Všetko to viezol alegorický voz záhradkárov, 
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Aktivity členov klubu „Petang hrám pre radosť“ 
a členov „Občianského združenia Cziffer – 
historické pamiatky“

krásne vyzdobený kvetmi, ovocím a zeleninou.  Za veľkolepú oslavu 
730. výročia prvej písomnej zmienky o našej obci, za jej dôstojný 
slávnostný priebeh i za vydarené krásne počasie, patrí veľká vďaka 
pánovi starostovi, obecnému zastupiteľstvu, pracovníkom Obecné-
ho úradu Cífer, ako aj všetkým, ktorí priložili ruku k dielu.

V mesiaci októbri sme sa zúčastnili celoobecnej brigády na skráš-
lenie našej obce. Asi 20 seniorov, 1 pekný mladý cíferčan, pani 
architektka a pán starosta so svojim štábom z obecného úradu. 
Pracovali sme na štyroch miestach. Záhon pri lavičke pani grófky 
oproti pošte sme vyčistili od buriny, koreňov pýru a pupenca. Vysa-
dili sme nové okrasné kríky a kvetiny. Vyčistili sme záhon pri Obec-
nom úrade aj pri športovej hale. Muži zasadili niekoľko stromov 
popri ceste na nový cintorín. 

Na októbrovom zasadnutí sa Výbor ZO JDS Cífer zaoberal roz-
pracovaním úloh a uznesení z Výročnej členskej schôdze, ako aj 
plánom práce na rok 2022. „Blahoželanie pri bránke“ som odo-
vzdala našim jubilantom pani Ľudmile Koszeghyovej a pani Jojke 
Rusnákovej. Oslávencom prajeme pevné zdravie, šťastie a pohodu. 
Ešte v tomto roku by sme chceli uskutočniť tradičné vianočné po-
sedenie, ak nám to pandemická situácia dovolí.

V rámci Mesiaca úcty k starším, zúčastnili sme sa krásneho pose-
denia, ktoré pripravil Obecný úrad Cífer. Príhovor poslankyne pani 
Puchoňovej, ako aj príhovor dôstojného pána farára Mons. Jána 

Bučíka, ovlažili naše srdcia aj dušu. Hudobná skupina s pesničkami 
„nášho mládí“ a perličky v prednese odvážneho Rudka Šaškoviča, 
nás  rozveselili, aj rozospievali. Vďaka obecnému úradu za krásne 
popoludnie, ktoré sa nám seniorom dostalo ako odmena za prácu 
odvedenú v minulosti, aj za aktivity v súčasnosti. 

Text a foto: Eva Vavrinkovičová, podpredseda ZO JDS Cífer

V priebehu mesiaca september 
2021 sa konalo viacero brigád. 
Členovia spomínaných organizácií 
sa najprv podieľali na brigáde na 
starom cintoríne, kde sa čistili 
priestory okolo chodníka. Vyhra-
bávali sa  nečistoty, ktoré padajú 
už z prestarnutých tují a čistilo sa 
okolie grófskych hrobov. Potom 
sa upratala kaplnka a následne 
bola vykonaná výzdoba oltára. 
Výzdobu zrealizoval Tomáš Bu-
kovič. Nakoniec sa brigádnici 
premiestnili ku kostolu sv. Mi-
chala, kde sa skrášľovalo okolie 
a realizovala sa výsadba kvetín. 
Túto výsadbu organizoval najmä 
Tomáš Bukovič. Turnaj – o pohár starostu obce

Turnaj – o pohár starostu obce
Turnaj v Modre
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  Ďalej sme sa zúčastnili osádzania sôch a lavičiek pri týchto so-
chách, a to v zložení: Ivančík Albín, Císar Jozef, Somorovský Peter, 
Gašparovič Marián, Viskupič Jozef a Morvay Kvetoslav. Brigádnikov 
milo prekvapila p. Emília Chmurová, ktorá priniesla občerstvenie 
a nezabudla ani na hodové sladkosti.

Starosta obce Cífer a obecné zastupiteľstvo pri príležitosti 730. 
výročia prvej písomnej zmienky o obci Cífer odovzdávali verejné 
uznania, kde boli ocenení aj členovia našich spolkov: Emerencia Ca-
jová, Emília Chmurová a Jozef Haršány. Za toto ocenenie ďakujeme 
poslancom obecného zastupiteľstva.

V sobotu 25. 09. 2021 v dopoludňajších hodinách sa konala 
posviacka obnovených hrobov osobností obce Mons. Ľ. Pavetitša, 
kňaza Jozefa Kubányiho a známej výšivkárky M. Hollósy, kde sme 
v hojnom asistovali. 

Text a foto: Emília Chmurová
vedúca klubu Petang – hrám pre radosť

Prišla som bojovať 
o vášho muža... 

   

Na zemi kufre a v tvári odhodlanie ženy, ktorá nemá v úmysle 
opustiť domov jedného zabehnutého manželského páru žijúceho 
v klasickom stereotype. Odkiaľ sa vzala, kto to je a prečo tie kufre 
v obývačke ostávajú, je záhadou. Hru napísala autorka Tatiana 
Kusá ako rozhlasovú hru, ktorá bola zinscenovaná pod názvom 
“A čo ja, miláčik?”. Medzi divákov sa vrátila vo forme divadelnej 
produkcie KUMŠT PRODUCTION, ktorá v nej ponúkla účinkovanie 
skvelej Marte Sládečkovej, ktorá v televíznej inscenácii stvárnila 
rolu zvodnej Skarlet. Tá si tentokrát pre zmenu vychutnala  úlo-
hu zanedbanej manželky. Kto bol víťazom boja o “vyčudovaného” 
muža (Martin Mňahončák), sa vyjasnilo v závere tohto “súboja” žien 
– mladej, krásnej Skarlet (Dominika Žiaranová) a prácou pohltenej 
manželky  Margit (Marta Sládečková). Na scéne sa objavila aj Vero-
nika Strapková ako hlásateľka.

Túto rozmarnú komédiu ktorú režíroval Martin Mňahončák  si 
mali možnosť pozrieť  diváci v našom dome kultúry v Cíferi 12. sep-
tembra vo večerných hodinách. Ako sa hovorí: ,,Do tretice všetko 
dobré“!  Nuž tomto prípade to platilo naozaj. Kvôli pandémii sme 
predstavenie museli presúvať, no na tretí krát sa konečne podarilo 
uskutočniť a plná sála spokojných divákov a neutíchajúceho smie-
chu či veľkého potlesku, hovorili za všetko. 

Veľká vďaka opäť patrí mladým inšpicientom, ktorí s veľkým 
nasadením ochotne pomáhajú pri realizovaní kultúrnych poduja-

(pokračovanie na str. 13)
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tí. Reprezentujú svojím prístupom, správaním 
a skvelou prácou našu obec nielen pred do-
mácimi divákmi, ale aj ľuďmi z okolia, ktorí sa 
s radosťou vracajú a navštevujú naše kultúrne 
podujatia.

Aj napriek tomu, že v tomto roku nám pande-
mická situácia skomplikovala aj ďalšie napláno-
vané akcie, verím, že budúci rok nám bude priať 
o trošku viac. Verím, že vás opäť privítame na 
ďalších úžasných akciách, a že si ich dokážeme 
spoločne vychutnať. Preto mi dovoľte, milí 
nadšenci kultúrneho života, aby som vám na 
sklonku tohoto roku popriala požehnané a mi-
lostiplné Vianočné sviatky, aby ste ich všetci aj 
s vašimi blízkymi prežili v zdraví a radosti a aby 
ste do Nového roku vykročili  tou správnou no-
hou. Aby sa vám nevytratil úsmev z tváre a aby 
ten ďalší rok bol plný radosti, lásky, spokojnosti 
a zdravia. 

Ivet Puchoňová

Túto jeseň na obrazovkách RTVS odštartovala pekárska šou s ná-
zvom Pečie celé Slovensko a nám sa nedalo nevšimnúť si, že jednou 
z finalistiek je Cíferčanka Katka Novotová. Katka pochádza z Trna-
vy, no už 5 rokov žije s rodinou v Cíferi. Baví ju pečenie a popri práci 

a troch deťoch je to pre ňu relax a záľuba. Ako sama povedala „pe-
čenie je diagnóza a človek ho musí robiť srdcom“. Okrem pečenia 
sa venuje volejbalu a rada športuje. Varenie a pečenie je u nej každo-

denný rituál, takže sa snaží 
trénovať v praxi a posúvať 
svoje hranice. Často o sebe 
hovorí, že v pečení  rada 
experimentuje, no núdzu 
o ochutnávky naozaj 
nemá. Do súťaže sa dostala 
spomedzi stovky prihláse-
ných kandidátov a musela 
sa prebojovať až cez tri 
výberové kolá, ktoré ob-
nášali napríklad aj tzv. „live 
pečenie“. Výsledkom bolo 
12 poctivo vybraných fi-
nalistov, spomedzi ktorých 
Katka vyniká svojou kreati-
vitou a temperamentom. Natáčanie vraj bolo veľmi vyčerpávajúce, 
hlavne úlohy na čas, ale ako vidno, v tíme neustále vládne pozitívna 
a  priateľská atmosféra a aj preto si tejto projekt získal státisíce 
sledovateľov. Na svojich spolusúťažiacich nedá dopustiť a celú túto 
šou berie ako jednu úžasnú skúsenosť. Najviac je vďačná za krásne 
priateľstvá a množstvo nových zručností, ktoré získala.  

Po uzávierke novín sme dostali informáciu, že Katka zo súťaže 
vypadla. Umiestnila sa na úžasnom 4. mieste, k čomu jej srdečne 
gratulujeme a želáme, aby jej to aj naďalej tak dobre pieklo, a aby 
v takomto sladkom pozitívnom duchu reprezentovala náš krásny 
Cífer!                                                                   Redakcia CN, foto: KN

   Kniha, o ktorú je medzi rodákmi a Cíferčanmi 
najväčší záujem...

Hoci som v posledných rokoch uviedol do života štyri zaujímavé publikácie (tri z nich boli cíferské monografie hádzanej, 
futbalu či folklóru) z dlhodobého života obyvateľov najväčšej obce Trnavského okresu, vari najväčší záujem je o posledný kniž-
ný titul: „Čaro cíferských svadobných fotografií“ (roky: 1900 – 1990), ktorý uzrel svetlo sveta na naše michalské hody 2021.  

Kniha je doslova cíferským knižným hitom 2021 a aj z tohto  dô-
vodu sa vydavateľovi - Obecnému úradu v Cíferi - zároveň najlepšie 
predáva. Zrejme aj preto, že svojím obsahom zaujala veľa našich spo-
luobčanov, aj rodákov žijúcich mimo našej obce - či už doma alebo 
v zahraničí. Veď tam, na svadobných fotografiách, majú starých ro-

dičov, svojich rodičov, krstných rodičov, tety, ujov, spolužiakov, pria-
teľov či známych. Je zaujímavé, že si ju kupovali (a nielen pre seba, 
či svojich vnukov) aj tí, ktorí v nej nefigurujú, resp. ktorí napriek 
ponuke neprejavili záujem prezentovať svoju svadobnú fotografiu 
knižne. Viacerí ju využili ako vhodný darček pod vianočný stromček, 

(pokračovanie na str. 14)

Katka Novotová robí dobré meno 
Cíferu na RTVS v Pečie celé Slovensko

(OcU)
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Vnučky na svoju babičku Amálku nezabúdajú...

   Tomu tlieskame

čím iste potešia svojich najbližších. 

   Z mailových, facebookových a písomných referencií odzneli na 
adresu knihy aj tieto priaznivé odozvy: 
■ Trnavský hlas: „Túto skvelú knihu uviedli do života manželia Tóthov-
ci, ktorí sú spolu 70 rokov. Krstili ju cukrom, pretože podľa slov sviežej 
deväťdesiatničky Margity Tóthovej „láska je sladká ako cukor...“
■ Vladimír Pavlovič, Kátlovce: „Zaujímavý nápad, zaujímavé po-
zeranie.“   

■ Vojtech Bičan, Zvončín: „Pre obec je veľkým šťastím, že má také-
ho rodáka, ktorý dokáže historické fotografie nielen zozbierať, ale ich 
aj v spolupráci s grafikom knižne a graficky upraviť do takej podoby, 
že sú oveľa krajšie ako originál. Gratulujem. Krásna, pedantná práca.“     
Valika Kyrinovičová, Trnava: „Gratulujem, obdivuhodný čin.“ 
■ Jozefína Rácová, Cífer: „Gratulujem autorovi. Úžasná publiká-
cia, ktorou mi oživil veľa spomienok. Ďakujem.“  
■ Ambróz a Valika Rakúsovci, Trnava: „Chceme veľmi pekne 
poďakovať autorovi za krásnu knihu, z ktorej sa nám vynárajú 
spomienky na najkrajšie chvíle nášho života, keď sme boli mladí 
a krásni. Kniha zároveň dáva možnosť pozorovať ako sa my, či naši 
známi a kamaráti rokmi menia... Ešte raz veľká vďaka!!!    
■ Barbora Glembová, Trnava: „Veľmi pekná práca. Ďakujeme.“ 
■ Mária Póšová, Čataj: „Úprimne, z celého srdca ďakujem autoro-
vi za unikátnu, nádhernú knihu, ktorú pripravil a vydal. Má úžasnú 
hodnotu, zvlášť pre nás ľudí, ktorí už vyše päťdesiat rokov nežijú 
v Cíferi, ale stále sa cítia byť Cíferčanmi. V čase oddychu v nej lis-
tujem a vraciam sa do čias našej mladosti a ozrejmujem si fakty 
o ľuďoch, ktorí sú mi známi, blízki...“
■ Mária Šarmírová, Zeleneč: „Popozerala som si knihu. Klobúk 
dolu, krásna kniha, od začiatku až do konca. Ja síce veľa Cíferča-
nov nepoznám, ale manžel môj Štefan je tamojší rodák a on ma 
s niektorými oboznámil. Uviedol do tajov, kde bývali, ako ich pre-
zývali, aby som bola trošku v obraze. Autora musím pochváliť za 
všetku vynaloženú námahu, ktorú mal s prípravou publikácie. Stála 
za to, pretože kniha je pekná, reprezentačná a krásna...“   
■ Doc. Eva Cisárová-Mináriková, Bratislava: „Hoci už 5. krát 
a pozorne, aj s lupou, pozerám autorovo dielo, stále tam objavujem 
ďalšie nové tváre a mená. Skutočne veľká mravčia práca, zozbie-
rať, zosumarizovať, vyčísliť a zaradiť, doplniť textom. Gratulujem 
k výsledku!!!  Potešili ma aj vzácne grófske svadby, veď sme boli 
šľachtická obec, mestečko - Oppidum Cziffer...“  
■ Jana Petríková, Cífer: „Aspoň takto chcem autorovi poďakovať 
za skvelú knihu a zároveň pogratulovať k tomuto dielu. Výborná, 
skvelá a krásna...Veľakrát som v nej listovala, zozadu, spredu. Tie 
svadobné fotky sú nádherné a takto zoradené v jednej knihe, to 
nemá chybu. Mrzí ma, že som premeškala krst knihy, ale o to viac 
ma teší, že ju mám. Mám totiž rada staré a dobové fotky, a o to 
zaujímavejšie to je, ak tých ľudí aj poznám.“      

V závere len dodávame, že kniha má v súčasnosti priaznivú odo-
zvu aj medzi našimi rodákmi žijúcimi v zahraničí -  v Spolkovej re-
publike Nemecko, v Česku, Francúzsku či v USA..., kam im ju poslali 
cíferskí príbuzní.                                                                           (mapa)  

Pohľad na štyri cíferské manželské svadobné páry z rokov 1921-1930. 

V posledný septembrový štvrtok oslávila životné jubileum - svoje 
sedemdesiatiny - naša rodáčka Amália Smáková, rod. Šaškovičová.  
Dlhoročná aktívna spolupracovníčka a dopisovateľka, žijúca v Se-
nici, roky spestrovala stránky obľúbeného mesačníka Cíferpress 
zaujímavými článkami a životnými postrehmi, ktorými približovala 
najmä mladšej generácii niekdajšie zvyky a tradície svojej početnej 
cíferskej rodiny počas najväčších sviatkov v roku (Veľkej noci, Via-
noc), či tradičných cíferských michalských hodov.      

Viackrát sa prezentovala aj príležitostnými básňami a inými zau-
jímavosťami. Svoje básnické prvotiny pravidelne venovala tým naj-
bližším a najdrahším, svojim rodičom (11. decembra 2021 uplynulo 
45 rokov od úmrtia jej otca Vojtecha Šaškoviča) a súrodencom, na 
ktorých bola a dodnes  je nesmierne hrdá a pyšná. Hrejivý veršík, 
ktorý im vždy venovala ako malú pozornosť k meninám či narode-
ninám, iste potešil a rozihral žilky oslávencov. Teší nás, že Amálkine 
literárne výtvory a mnohé básnické prvotiny nezapadli prachom.  

Postarala sa o to najbližšia rodina, najmä šikovné vnučky Mar-
tinka (editorka básní) a Ľudmilka. Pod názvom „Amália Smáková: 

Z klenotnice spomienok“ vydali 
vkusnú 26-stranovú knižôčku 
na kriedovom papieri formátu 
A/5 v pevnej väzbe, ktorú ve-
novali nielen životnému jubileu 
svojej babičky, ale aj najbližšej 
rodine, či babičkiným priate-
ľom, známym a spolužiakom. 
V tejto autorkinej knižnej pr-
votine, vydanej v skromnom 
náklade, ilustrovanej kresbami 
vnučky Ľudmilky vo veľmi vkus-
nej grafickej úprave, sa nachá-
dza desať príležitostných básní, 

Titulná strana knihy venovanej 
autorke Amálke Smákovej, rod. 
Šaškovičovej a jej najbližšej rodine 
a priateľom. 
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Amália Smáková: 

Mame 
Dobrá si bola ako teplý krajec chleba,
keď Boh rozhodol sa poslať na zem anjela z neba, 
rozmyslel si to a poslal Teba 
- a tak sme mali najlepšiu mamu na svete. 

Na päť častí si srdce svojim deťom delila,
láska Tvoja v našom dome ako hviezda svietila, 
hriala si ňou svoje malé vtáčatá,
prebdené noci pri nás, mama, ťažko už niekto poráta.

Z koľkých vriec múky Tvoje ruky cesto zamiesili,
koľko vedier vody na pranie z našej studne nanosili,
večer, keď sme išli spať, tíško si k práci sadala,
štopkala si naše pančucháče, bielizeň látala. 

Nemohla si nám dať všetko, čo sme chceli,
mali sme však vždy na stole peceň chleba,
Tvoje objatie, pohladenie a nehu
ako dar a požehnanie z neba. 

Vždy si sa, mama, usmievala, 
dobrotu srdca svojho medzi ľudí dala,
bremeno kríža svojho si na pleciach niesla, 
preťažký bol, až si pod ním na kolená klesla.  

Veľmi skoro si odišla od nás do neba,
smutno nám bolo bez Teba.
V našich srdciach žiješ, mama, s nami,
tak ako žijú v srdciach detí všetky dobré mamy.

ktoré Amálka Smáková venovala rodičom, súrodencom a rodnému 
Cíferu.      

Čitateľskú verejnosť osloví aj titulná obálka knihy, na ktorej sa 
vyníma vydarená portrétová perokresba z autorkinej mladosti, 
keď mala prenádherných sedemnásť. Na úvodných stranách za-
ujme aj milé venovanie: „Táto knižka je vytvorená pre našu babku 

Amálku z básní, ktoré ona sama svojím srdcom napísala. Veľmi Ťa 
ľúbime. Tvoj syn Martin, nevesta Milka, vnučky Ľudmilka a Martin-
ka. Mimoriadne vydarenému nápadu tlieskame aj my, Cíferčania, na 
diaľku... Iste urobil veľkú radosť nielen samotnej jubilantke, jej naj-
bližším, priateľom a spolužiakom, ale aj nám ostatným, ktorým sa 
táto vkusná útla knižôčka dostala do rúk...                           (mapa)  

S blížiacim sa vianočným obdobím prinášame čitateľom Cífer-
ských novín úryvok, v ktorom pani Nadežda H. Halko spomína na 
ich tradičné rodinné stretnutie u starých rodičov v Trnave počas 
vianočných sviatkov.

Vianoce strávené u starých rodičov v Trnave 

Prv než začnem písať o mojich tradične strávených Vianociach 
u starých rodičov v Trnave, chcem predstaviť čitateľom moju starú 
mamu menom Ida Schneider-Trnavská, za slobodna Ida Kossaczká. 
Bývali v dome, ktorý sa dnes nazýva Dom hudby Mikuláša Schnei-
dera-Trnavského, na prvom poschodí, s oknami na ulicu. Vtedy sa 
volala Seminárska ulica. Po smrti starého otca bola premenovaná 
na Ulicu Mikuláša Schneidera-Trnavského. 

Bolo nás šesť súrodencov. V poradí od najstaršej sestry po naj-
mladšieho brata: Silvia, Nadežda, Alexander, Mikuláš, Peter a Šte-
fan. Vekový rozdiel medzi nami bol jeden alebo dva roky. 

Väčšinou sme boli v detskom veku, a tak sme sa aj všetci pomes-
tili do oteckovho auta. Ako celá rodina sme chodievali na návštevu 
ku starým rodičom hlavne na veľké sviatky – Vianoce a Veľkú noc. 
Vianoce sme obľubovali najviac. Štedrý deň a Prvý sviatok vianoč-
ný sme oslavovali obyčajne doma, v Cíferi. 

Ku starým rodičom sme išli každý rok na sviatok sv. Štefana. Do 
Trnavy sme pricestovali vždy pred desiatou hodinou ráno. Hneď po 
príchode sme sa odobrali do Dómu sv. Mikuláša, dnes Bazilika sv. 
Mikuláša, na pontifikálnu svätú omšu. Môj starý otec tu účinkoval 
ako organista a regenschori päťdesiat rokov. 

Pri jednej z návštev v „hrubom kostole“ starý otec pozval moju 
sestru Silviu a mňa na chórus a zaradil nás do prvého radu spevác-
keho zboru. Dal nám do rúk noty s pripomienkou, aby sme spievali 
potichu. V tomto cirkevnom miešanom spevokole spievala aj sestra 
mojej mamičky Ida a sestra starého otca Mária Schneiderová. Teta 
Ida „Údika“, ako sme ju volali, bola známa svojim charakteristickým 

   Vianoce u hudobného skladateľa 
Mikuláša Schneidera-Trnavského

V tomto roku (2021) sme si pripomenuli 140. výročie narodenia hudobného skladateľa Mikuláša Schneidera-Trnavského, ktorý 
mal blízky vzťah k našej obci. Spolupracoval s Cíferským speváckym zborom, pre ktorý upravil viaceré svoje skladby, ale hlavne 
tu žila jeho dcéra Nadežda – manželka cíferského lekára MUDr. Štefana Bugalu. Schneider-Trnavský rád navštevoval svoju 
dcéru a vnúčatá v Cíferi. Jedna z jeho vnučiek, pani Nadežda H. Halko, žije v USA a v tomto roku vydala vlastným nákladom 
knihu Mikuláš Schneider-Trnavský : Spomienky vnučky skladateľa na slovenského hudobného génia, tvorcu slovenskej 
hudby. Na 48 stranách opisuje svoje detské spomienky na starého otca, starú mamu, sestru starého otca Máriu Schneiderovú, 
a podrobne popisuje aj poslednú rozlúčku a pohreb hudobného skladateľa. Ako autorka v predhovore uvádza, jej cieľom bolo 
aspoň čiastočne nahradiť úmysel jej mamičky Nadeždy, ktorá, žiaľ, nestihla svoje spomienky napísať. 

Bazilika sv. Mikuláša v Trnave, vpravo Dom hudby Mikuláša Schneidera-Trnav-
ského. Foto: Dušan Caja

Spoločnosť a kultúra/História
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hlasom – altom – a starý otec prispôsoboval sóla, ktoré spievala, 
k jej hlasovému fondu. Teta Údika študovala spev na Konzervatóriu 
v Bratislave. 

Stará mama s mojimi rodičmi a štyrmi bratmi sedela na jej obvyk-
lom mieste v lavici, na ľavej strane kostolnej lode. Na chóruse, asi 
pätnásť minút pred začiatkom svätej omše, bol pripravený mieša-
ný spevokol a orchester. Za majestátnym organom sedel organista, 
pán Július Nagy – „Gyulabácsi“, ako sme ho všetci volali. Hral tu dlhé 
roky ako cirkevný organista. 

Potom miništranti zazvonili pri sakristii na zvonec a tým oznámili 
začiatok procesie duchovných k oltáru. Viedol ich Jeho Excelencia 
biskup ThDr. Ambróz Lazík. Pomalým krokom sa procesia duchov-
ných približovala k oltáru, sprevádzaná organom. Starý otec vy-
stúpil na dirigentské schodíky pred organom. Zdvihol pravú ruku 
s taktovkou a zároveň zdvihol aj ľavú ruku. Týmto spôsobom maj-
strovsky ovládal jednou rukou orchester a druhou spevácky zbor. 
Začal dirigovať svoju vlastnú symfonickú omšu Missa pastoralis 
„Alma nox“ z roku 1934 pre miešaný zbor, orchester a organ. Missa 
pastoralis sa tu hrávala cez Vianoce. 

Mala som vtedy deväť rokov a s údivom som pozorovala, ako 
každý člen zboru a orchestra pozorne sleduje jeho taktovku, 
pokyny dirigenta a mimiku jeho tváre. V prestávkach medzi 
liturgickým spevom odmenil dobrú hru orchestra a spevákov 
svojim milým úsmevom. Vryl sa mi do pamäti aj obraz starého 
otca počas pozdvihovania svätej hostie, ako sa zbožne úctivo 
uklonil smerom k oltáru a vyjadril svoju hlbokú vieru a úctu 
k Bohu. V tých časoch po svätej omši neexistovali spoločenské 

stretnutia, tzv. agapé. Totalitný režim nedovolil zhromažďova-
nie veriacich mimo bohoslužieb. Pán biskup Ambróz Lazík mal už 
od roku 1950 značne obmedzenú činnosť a pohyb. Štátni zmoc-
nenci kontrolovali každý jeho krok. Je snáď vhodné dodať, za 
akých politických okolností v tej dobe sa slávnostná svätá omša 
koncertného žánru vôbec konala. 

Po svätej omši sme sa spoločne celá rodina odobrali do domu 
starých rodičov. Tu nás pri vianočnom stromčeku čakala hostina, 
obed, ktorý perfektne vystrojila stará mama. Podávala sa povestná 
rybacia polievka, ďalšie vianočné špeciality, medzi ktorými vynikal 
jej delikatesný fazuľový šalát. Mala napečené zákusky a iné lahôd-
ky. Nakoľko bol sviatok sv. Štefana, oslavovali sa tiež meniny môjho 
otca a brata. Po jedle nasledovali darčeky a zábava, o ktorú sa po-
staral hlavne starý otec. Ukázal nám betlehem, ktorý sám vyrobil. 
Vyrezal figúrky z dreva a dal im typické slovenské kroje. Nás deti 
obdaril hračkami, ktoré sám zhotovil. Môj brat Alexander dodnes 
spomína, ako mu starý otec urobil modré drevené osobné auto, na 
ktoré namontoval fungujúce reflektory. 

Zábava pokračovala okolo stola, pri ktorom sme sedeli naklonení 
a čakali sme, čo sa bude ďalej diať. Starý otec si položil na stôl veľký 
biely výkres a začal perom naň kresliť. Dychtivo sme sledovali každý 
pohyb jeho ruky a so zvedavosťou sme sa prizerali, ako sa jeho kres-
by množia a sršia vtipnými nápadmi a rôznymi komickými ilustrácia-
mi. Čoskoro sme porozumeli, čo nám chcel povedať svojimi hádan-
kami. Nasledoval tu i tam údiv a smiech. Bez pochýb, bol majstrom 
karikatúr a vedel nás pobaviť. Mal radosť z nás a my z neho. 

(Uverejnené s dovolením autorky Nadeždy H. Halko.)

Obec Cífer bola vždy zaujímavou lokalitou, rozprestierajúcou sa 
v lone krásnej a úrodnej trnavskej roviny. Vďaka železnici, ktorá 
vedie cez obec, majú obyvatelia Cífera širšiu možnosť pracovného, 
kultúrneho a spoločenského vyžitia. V minulosti sa v obci ľudia pre-
važne zaoberali poľnohospodárstvom, kde cieľavedomou prácou  
dosahovali aj kvalitné výsledky. V Cíferi nikdy nepociťovali nedo-
statok pracovných miest, čo platí až po dnes.  Vo všeobecnosti 
povedané, obci sa darilo, a preto je tu aj dnes dobre bývať. V úvode 
svojho príspevku som spomenul poľnohospodárstvo, tomu by 
som chcel venovať dnes už historický príbeh, takmer zabudnutej 
udalosti, na ktorú si tí skôr narodení určite spomenú. Tí, ktorí si 
túto udalosť nemôžu pamätať, nech im tento príbeh poslúži  ako  
spomienka z histórie Cífera.

Opísaná udalosť čerpá z mojich spomienok na dva mobilné 
parné stroje (ďalej len oračky) a dva preklápacie pluhy určené 
na lanovú hlbokú orbu, ktoré isté obdobie  prezimovávali v Cíferi. 
Tento každoročný príchod mi v prenesenom slova zmysle pripo-
mínal, že zavítali k nám poslovia statočne vykonanej tvrdej práce, 
ktorí si prišli načerpať nových pracovných síl prostredníctvom 
povinnej údržby, ktorú vždy absolvovali. V mesiaci marec, keď 

povolili mrazy, museli už byť oračky a pluhy pripravené na nové 
poľnohospodárske práce.

Milí čitatelia, niekde v tejto časti mal môj príspevok pôvodne 
končiť. Trvalo mi veľmi dlhý čas na zistenie aspoň niektorých 
podrobností o týchto parných mašinkách. Trápilo ma to, veď to 
bol technický unikát - parný stroj, ktorý v Cíferi riadne praco-
val a cíferskí poľnohospodári boli na túto činnosť právom hrdí. 
Nesmierne dlhá doba sa mi zdala ako nekonečno. Pýtal som sa, 
informoval, ale všetko bolo márne. Až  v  lete  tohto  roku  sa  mi  
dostala do ruky reklama Múzea historických parných strojov - Čá-
slav v Českej republike. Po nakontaktovaní na nich mi poslali ma-
gazín o vystavovaných parných  strojoch, ktorý mi vniesol  svetlo 
do mojej túžby, zostaviť tento príspevok. Keďže parné stroje nie 
sú zápalkové krabičky, sú o týchto exponátoch  prevedené aj po-
merne podrobné záznamy. 

Konkrétne, parné stroje boli navrhnuté a skonštruované v ang-
lickej firme John Fowler v roku 1906 v závode Leeds. Boli vyrobené 
v origináli tohto druhu len dva kusy pod výrobnými číslami Z4 
– 10674 a Z5 – 10675 ako objednávka pre české cukrovary v Mo-
čoviciach a Libiciach. Oračky boli prepravené do Magdeburgu v ro-
zobratom stave, a potom v pražskej  filiálke boli skompletizované. 

Technický unikát – parný stroj, ktorý v Cíferi 
riadne pracoval 
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Taktiež boli prevedené aj bezpečnostné skúšky parných kotlov. 
Z dôvodu hospodárskej krízy však oba cukrovary skrachovali.

V tomto období sa už vytvárali riaditeľstvá Štátnych majetkov, 
ktoré pracovali pod správou Ministerstva poľnohospodárstva ČSR. 
V roku 1948 až 1949 boli oračky pridelené na Slovensko, konkrétne 
do ŠM Cífer Háj, na potreby hlbokej orby. Keďže dvojica parných 
oračiek aj s pluhmi určenými na hlbokú lanovú orbu bola dodaná, 
bolo potrebné vybudovať aj kvalitné údržbárske stredisko. Údrž-
bárske  stredisko sa vytvorilo v obci  Cífer  z dielní,  ktoré  boli 
v tzv. Hornom majeri. Samozrejme, tieto dielne bolo treba prispôsobiť 
a zdokonaliť na údržbu parných oračiek. Vedúcim tohto údržbárskeho 
strediska sa stal p. Ján Trenčanský st. Mal k dispozícii celý tím údržbá-
rov ako: p. Halász – špeciálny kováč, p. Ján Laky – kováč, p. Pišta Hab-
dák – kováč, p. Lajči Sekan – mechanik armatúrár, p. Miško Kreuzin-
ger kurič, ktorý sa staral o kotol. P. Ján Trenčanský st. bol zaškolený 
aj ako vodič (mašinista). Na ŠM Cífer Háj bolo vyškolených však viac 

mašinistov, ktorí chodili s dvojicou 
oračiek do poľa. Ako ubytovanie 
používali maringotku.  

Oračky, väčšiu časť roka, boli von-
ku na poli. V zime neostávalo veľa 
času na vlastnú údržbu a patrila 
sem aj údržba pluhov. Toto všetko 
bolo potrebné do polovice marca 
zvládnuť. Cez leto sa pracovalo na 
demontovaných súčiastkach. Kovali 
sa nové pluhy, staré sa opravovali, 
vyrábali sa tesnenia, nastavovali sa 
manometre a pod.

V dielni vypomáhal aj syn p. Trenčianskeho Ján ml. Parné mašiny 
mu prirástli k srdcu. Neskôr sa stal rušňovodičom v RD Bratislava 
hl. Brázdil trate vtedajšej ČSDi s najmodernejšími parnými rušňa-
mi, ktoré vlastnilo depo Bratislava hl. Poznal som ho osobne. Mal 
rád ľudí a čo viac, rád o parných strojoch diskutoval. Nemôžem si 
odpustiť jeho poučku o parnom stroji, ktorú chcem, aby sa zacho-
vala. Rád ňou začínal rozhovor, ako jemu typický citát v echtovnej 
cíferčine.:

 Kamošu, pochopit parný stroj neni až také zložité. Šak tam máš 
len valec, píst a šupátko. Paru, kerú si vyrobíš vhodne púščaš raz pred 
píst  a potom za píst a ide to. Ale, naučit sa ovládaný tehoto stroja to 

je umený. A tí skusenosci o tem ani 
radšej nehovorím. Ale, toto šecko já 
ovládám!

 Oračky vždy parkovali v dielni. 
Pluhy boli vonku. Spravidla na  za-
čiatku Čulenovej ulice pred ohra-
dou terajšej školy. Tie pluhy boli 
pre deti aj veľmi zaujímavá hračka. 
Vždy sme sa vylezení na pluhu 
zhromažďovali na jednu stranu 
v takom počte, až sa pluh pomaly 
aj s nami začal preklápať. Bolo to 
však veľmi nebezpečné. Mohlo 
prísť aj k amputácii nohy zaseknu-
tím radlice pluhu.

Veľa ľudí, keď boli oračky vonku, 
sa na túto lanovú orbu chodilo 
pozerať. Niektorí boli prekvapení, 
lebo si mysleli, že oračky za sebou 
pluhy ťahajú a tak orú. Oračky sa 
však rozostavili tak, že jedna orač-
ka stála na okraji poľa a druhá na 
protiľahlom konci, pričom medzi 

sebou si na lana poťahovali len preklápací pluh. Oračky si dávali 
signály na dorozumievanie parnou píšťalou. Jedna oračka vážila 24 
ton. Denný výkon orania bol približne 12.7 ha.

Parné oračky prežili v Cíferi rok 1960. Vzhľadom na skutočnosť, 
že ŠM sa všeobecne postupne modernizovali boli, dodávané aj 
modernejšie stroje na hlbokú orbu. Predovšetkým to boli pásové 
traktory napr. DT 75, Stalinec a pod. Práca s modernejšími druhmi 
bola jednoduchšia a preto postupne parné oračky boli vytláčané 
z polí, až nakoniec hlboká orba parnými oračkami sa na ŠM Cífer háj 
ukončila. Podľa dostupných informácií parné oračky Z4 – 10674, Z5 
– 10675 boli odvelené na Mladoboleslavsko, kde ešte nejaké roky 
slúžili v hlbokej orbe. V roku 1971 boli prijaté do múzea, tu prečkali 
rekonštrukciu, ktorá sa konala v Prahe. Od roku 1991 boli definitív-
ne uložené v Národnom poľnohospodárskom múzeu v Čáslavi, kde 
sídlia dodnes.  

                                                                                         Tex a foto: Oto Šmičko

   Výletníci zo ZŠ v Cíferi
V piatok, 8. 10., sa žiaci 5. a 9. ročníka ZŠ zúčastnili výletu ,,za od-

menu”. Za odmenu preto, lebo nazbierali a priniesli najviac papiera 
do zberu. Toto piatkové prekvapenie bolo pre nich zabezpečené 
tímom pána Daniela Baláža. Deti mali možnosť zábavnou formou 
spoznať svoj región. Odpovedali na rôzne vedomostné otázky na 
stanovištiach v múzeu Abrahám, sakrálnych objektoch obce Pusté 
Úľany a následne strávili pekný deň v Gazdovskom dvore Náš sen, 
kde vyčesali a nakŕmili všetky malé i veľké zvieratká, povozili sa na 
člne a zjedli všetky opečené špekáčiky.  Súčasťou podujatia boli 
aj rôzne animačné aktivity, ktoré deťom slúžili na spestrenie, ale 
zároveň aj na preverenie ich pozornosti či zručností. Vďaka ochote 
ľudí z lukostreleckého klubu Geronimo i kúzelníkovi a zabávačovi 
Slížovi, mali deti výnimočné sprievodné aktivity. Deti majú na tento 
výlet veľmi pekné spomienky a dali si predsavzatie, že i budúci rok 
prinesú najviac papiera... 

Touto cestou sa chceme v mene ZŠ v Cíferi poďakovať pánovi 
Danielovi Balážovi za organizačné a sponzorské zabezpečenie celej 
akcie. Tešíme sa, že naša vzájomná spolupráca bude pokračovať. 
Pripravujeme spoločnú aktivitu zameranú na spoznávanie nášho 
regiónu. Chceme ňou obohatíť výchovno-vzdelávací proces o spo-
znávanie nášho regiónu zážitkovou formou.    

Mgr. L. Cibíková 

Po náročných časoch plných neistej budúcnosti sa naša ZUŠ 
momentálne teší množstvu nových žiakov, ktorým sa otvorili nové 
možnosti, ako rozvíjať či zdokonaľovať svoj talent. Žiaci, ktorí už 
svojím talentom vynikajú, zasa žnú úspechy na rôznych súťažiach. 
Horšia situácia nás teda nepoznačila, ba dokonca vytvorila ešte väč-
šiu chuť vzdelávať sa, či spoločne tvoriť.

V septembri sme zaznamenali úspech vo finále celoslovenskej 
súťaži amatérskej filmovej tvorby, kde žiaci Audiovizuálneho odbo-
ru, pod vedením pani učiteľky Jany Homolovej, získali prvé miesto 
v kategórii experiment a videoklip. Dielo najstarších žiakov Niny 
Hrčkovej, Martina Barczaya a Daniely Mihaličkovej bolo zamerané 
na filozofické pohrávanie sa s pojmom „Maska“ ktorý v tejto dobe 
nadobúda množstvo dôležitých významov. Žiačkam Laure Pestún, 
Rebeke Kukukovej a Rebeke Kovačócyovej sa podarilo získať druhé 

Umenie a tvorivá činnosť 
ako prostriedok úniku do 
fantazijného sveta, kam 
problémy všedných dní 
nedoliehajú
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miesto s krátkym hraným filmom s názvom „Strach“ 
a Michalovi Grutkovi sa zasa podarilo uspieť a získať 
tretie miesto s filmom „Každodenný boj“ v kategórii 
experiment. V októbri sa konala celoslovenská klavír-
na súťaž Schneiderova Trnava, na ktorej sa zúčastnili 
aj žiačky ZUŠ Cífer z triedy pani učiteľky Márie Miklovi-
čovej. V sólovej hre na klavíri získala bronzové pásmo 
v prvej kategórii žiačka Lucka Martinusová a v štvor-
ručnej hre na klavíri v najvyššej štvrtej kategórii Soňa 
Filáková a Simona Pinkasová strieborné pásmo. V de-
cembri budú Soňa so Simonou reprezentovať našu 
ZUŠ na ďalšej celoslovenskej súťaži v stvorručnej hre 
na klavíri “Dní Miloša Ruppeldta” v Bratislave. V ok-
tóbri sa podarilo uspieť aj žiačke našej pani učiteľky 
Eriky Szabó, Emke Gašparovičovej, ktorá postúpila do 
finále celoslovenskej speváckej súťaže „Hviezdička“. 
Všetkým úspešným žiakom gratulujeme k úspechu 
a držíme palce v ďalších kolách súťaží.

Aj napriek obmedzeniam sme sa rozhodli uskutoč-
niť každoročný vianočný koncert, kde sa vám bude-
me snažiť predviesť čo najviac z našich talentov. Ten-
tokrát to bude online! Záznam z koncertu si budete 
môcť pozrieť na www.youtube.com/c/avotv 

Text a foto: kolektív ZUŠ v Cíferi

   Exkurzie, výlety, turistika, či vítanie školského 
roka v materskej škole

Ešte predtým, ako sa dni začali skracovať, sme stihli v našej 
škôlke využiť teplé jesenné počasie a urobili sme si krásny výlet 
na tekvičkové pole. Výletu sa zúčastnili deti z tried Žabiek, Lienok, 
Sovičiek, Ježkov a užili si zábavu pri súťažiach či pri zbieraní okras-
ných tekvičiek. Tie si deti mohli vziať aj domov a tiež nimi vyzdobili 
materskú školu.  

V septembri sme boli objavovať miestny náučný chodník, ktorý 
vedie z Jarnej do Jablonca a výlet sme si patrične užili. Ako by to 
bolo, aby sme v septembri neoslávili príchod nového školského 
roka! Zavolali sme si animátorov, ktorí pre nás v areáli MŠ pripravili 
súťaže, animátorský program, diskotéku s bublinkami, či pripravili 
skákací hrad. Ako každý rok, najstaršie deti absolvovali teoretickú 

a praktickú výučbu na dopravnom ihrisku RM JET v Trnave, kde 
sa naučili veľa nových poznatkov a tiež si vyskúšali, aké je to fun-
govať v cestnej premávke. V októbri deti z tried Včielok a Zajkov 



Cíferské 
 noviny18 Cíferské 

 noviny19

   

Školstvo/Farnosť

absolvovali exkurziu do Západoslovenského 
múzea v Trnave. Detičky si užili aj prenosné 
planetárium, ktoré zavítalo do našej MŠ 
a pracovníčky nám priblížili veľmi zaujíma-
vé i nevšedné témy o živote stromov, či 
o zvieratách vo vesmíre. 

Radosť deťom ale i rodičom bezpochyby 
urobilo vianočné fotenie, na ktoré sa všetci 
každoročne tešíme. Aj tento rok sa nám 
napriek neľahkým okolnostiam podarilo 
zorganizovať ho bez komplikácií a včas. Už 
teraz sa tešíme na výsledok a prekrásne 
vianočné zábery našich škôlkarov. 

Deti všetkých tried sa tiež spoločne 
zapojili do týždenného projektu – Týždeň 
zdravej výživy a v neposlednom rade sa 
nám tiež podarilo osláviť Deň materských 
škôl na Slovensku.  

Bc. Veronika Balážiová

Dňa 31. 10. 2021 si náš duchovný otec Mons. Ján Bučík pripo-
menul pri slávení nedeľnej svätej omše 29. výročie kňazskej 
vysviacky.                               

Kto je to kňaz? Nikto nie je schopný preukázať ľudstvu väčšie 
dobro ako skutočný kňaz. Vedie a usmerňuje nás, je láskavý, ale 
aj prísny. Povolanie kňaza je ťažké, ale v dnešnom svete veľmi 
potrebné. Život kňaza je neprestajná obeta. Možno sa len hlboko 
skloniť pred mužom, ktorý sa podujíma na túto službu.

Duchovný otče, ďakujeme Bohu za Vašu službu, ktorou nám 
sprítomňujete Ježišovu lásku. Úprimne Vám prajeme a vypro-

sujeme, aby Vás Boh 
naplnil svojím požehna-
ním a dal Vám všetky 
milosti k tomu, aby ste 
verne a horlivo žili svoje 
kňazstvo až do konca 
a vykonali tak veľa dob-
rého aj pre spásu Vám 
zverených duší.

Vaši farníci z Cífera a Pácu

29. výročie kňazskej vysviacky - kňaz ako 
najväčšia obeta a dobro  

   Sláviť Vianoce?
Dej jedného anglického románu 19. storočia sa odohráva v ma-

lom mestečku vo Walese. Na Štedrý večer sa ľudia schádzajú 
v kostole a modlia sa. Krátko pred polnocou zapália lampáše 
a spievajúc koledy a cirkevné piesne idú niekoľko míľ až k starej 
opustenej kamennej chatrči. Tam postavia betlehem s jaslička-
mi. Potom zbožne pokľaknú a modlia sa. Ich piesne zohrievajú 
aj chladný decembrový vzduch. Každý občan mesta, ktorý ešte 
vládze stáť na nohách, je v tej chvíli tam. Táto tradícia trvá už 
päťsto rokov.

Korene tohto obradu nájdete v povesti o tom, že ak na Štedrý 
večer prídu na toto miesto všetci a ich viera pri modlitbách bude 
jednomyseľná, v tom prípade Kristus príde na túto Zem druhý-
krát. 

Jedného z hlavných hrdinov románu sa pýtajú: „Veríte tomu, že 
On sa raz opäť vráti a bude to práve na Štedrý večer vo vašom 
meste?“ „Nie,“ odpovedá smutne krútiac hlavou, „nie, neverím 
tomu.“ „Tak prečo tam potom každý rok znovu idete?“ „Ach,“ do-
dáva s úsmevom, „a čo keď sa to naozaj stane a ja budem jediný, 
kto pri tom nebude?“

Aj my sme v podobnej situácii, milí priatelia. Poznáme, že Via-
noce sa pominú ako každý iný deň. Denne sme svedkami v týchto 
predvianočných dňoch všestrannej aktivity, ktorú vyvíjame len 
preto, aby sme prežili niekoľko hodín inak ako cez celý rok? Koľko 
starostí s darčekom, aby sme prekvapili! Zháňanie ozdôb na via-
nočný stromček, originálneho betlehemu, či receptu na vianočné 
pečivo! Stojí to za to? Je to predsa deň ako všetky ostatné! Alebo 
predsa iný?

Napriek všetkým za a proti, nech to už vyjde akokoľvek, 
nechceme sa zrieknuť čara Vianoc. K mnohým čo milujú tento 
sviatok, sa nepočítajú len deti, ale aj dospelí, ktorí si i takto spo-
mínajú na krásne chvíle detstva v rodičovskom dome. Dokonca aj 
ľudia, ktorým milosť kresťanskej viery ešte nebola alebo už nie je 
darovaná, nechcú sa zrieknuť tohto sviatku.

Áno, nechceme obísť novú, ničím neopakovateľnú atmosféru 
aj v blízkosti ľudí, ktorí nás majú radi a znamenajú v našom živote 
tak veľa. Nevieme si predstaviť Štedrý večer bez tradičných jedál 
našich mám, vianočných kolied, polnočnej... Áno, slávime ich nie-
len z tradície, z akejsi zotrvačnosti, ale predovšetkým preto, že 
Vianoce silou, ktorú do nich vložil sám Boh svojím narodením, nás 
menia na ľudí, ktorí si uvedomujú, že existujú hodnoty, na ktoré 
sa v každodennom chvate zabúda. Boh vstúpil do ľudských dejín, 
a tak do života každého z nás, aby nás uistil, že mu na nás záleží, 
ba viac, že nás miluje. Nevidieť Vianoce takto, značilo by riskovať, 
že sa svojou nedôslednosťou ochudobníme.

Kresťanské slávenie vianočných sviatkov je preto viac ako po-
trebné, aby Boh mohol tajomným spôsobom, aj cez nás priniesť 
na tento svet viac porozumenia, ľudskosti, tolerancie, odpuste-
nia, to znamená viac lásky.

Prajem vám, aby ste najkrajšie sviatky v roku prežili v šťastí, 
pokoji a láske. V novom roku veľa zdravia, spokojnosti a Božieho 
požehnania vám v modlitbe vyprosuje

Mons. Mgr. Ján Bučík
                              duchovný otec farnosti
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   Výnimočná hodová slávnosť – sviatok patróna 
farnosti sv. Michala Archanjela

Táto tradícia siaha až do 
stredoveku, keď sa spolu 
s rozvojom cirkevnej organi-
zácie v Uhorsku dbalo aj na 
to, aby patrocíniá (zasvätenia 
patrónovi, fakticky zverenie 
chrámu do jeho opatery) 
jednotlivých chrámov časovo 
rovnomerne pokryli spolo-
čensky prijateľné dátumy 
v rámci celého roka. Hody sa 
na Slovensku nazývajú rôzne 
podľa regiónov a nárečí. U nás 
na západnom Slovensku sa 
ujal názov hody, od slova god, 
ktoré môžeme voľne prelo-
žiť ako hostina. Na východe 
máme odpust. Etymologicky 
to súvisí so slovom “odpustiť”. 
Boh nám odpúšťa rád, lebo 
sme jeho deti, prichádzame 
k nemu a oslavujeme ho najlepšie ako vieme a ako si to on praje. 
Je to slávnosť, kde si veriaci uvedomujú Božiu blahosklonnosť k člo-
veku. Pri oslave svätého patróna farnosti Cirkev z pokladu milostí 
štedrejším priehrštím udeľuje duchovné dary pre dobro veriacich. 
(napríklad odpustenie trestov za hriechy).

Patrónom nášho cíferského kostola postaveného v roku 1935, 
je svätý Michal Archanjel. Cíferčania si uvedomujú silu tohto moc-
ného patróna, veď pred každou sv. omšou v chráme znie modlitba 
k nemu. Tento rok oslava nášho patróna chrámu sv. Michala padla 
na nedeľu 26.9.2021. Po slávnostnom krojovom sprievode, Mons. 
Ján Bučík v úvode svätej omše požehnal náš zreštaurovaný hlav-
ný oltár- bohostánok, nový obetný stôl- tzv. oltár k ľudu, ako aj 
novú ambónu. Realizátorom prác a reštaurovania bol umelecký 
maliar- reštaurátor a rezbár Milan Bödör.  V slávnostnej kázni sa náš  
duchovný otec  podrobne venoval osobe sv. Michala Archanjela. 
Meno Michal je z hebrejčiny a znamená Michael – kto je ako Boh. 
Sv. Michal je jedným z hlavných  anjelov. Preklad jeho mena je vlast-
ne bojový výkrik dobrých anjelov, ktorý sa strhol v boji na nebi 
proti Zlému a jeho anjelmi, ktorí sa vzopreli a vyhlásili Bohu ,,non 
serviam“- nebudem Ti  slúžiť. A keďže padlí anjeli  odmietli plniť 
úlohu im zverenú, chváliť  a oslavovať Boha, nebolo už pre nich viac 
miesta v nebi. Boli zvrhnutí na zem. Tu na zemi tento boj pokračuje, 
a my ľudia to cítime, no nemusíme sa báť, ako zdôraznil vo svojej 
kázni  Mons. Ján Bučík.  Máme byť upriamení v modlitbách na Boha 
a na nášho mocného patróna Michala, ktorý je našim ochrancom aj 
tu na zemi. Boj proti Bohu ešte nikto nikdy nevyhral.  Kríž a diabol 
nezvíťazil, ale kríž a utrpenie je znakom lásky, je to naša nádej, tre-
ba si len uvedomiť, kto za nás zomrel. Boj dobra a zla sa odohráva 
stále a v každom človeku. A Boh nestojí niekde mimo.  Náš patrón 
sv. Michal Archanjel,  nám v tomto našom osobnom boji proti zlu 
bude vždy pomáhať, ako zdôraznil vo svojej slávnostnej kázni náš 

duchovný otec Mons. Ján Bučík. Z našej strany sa vyžaduje živá 
viera a dôvera v Boha. A samozrejme modlitba, ktorou prosíme 
patróna o príhovor.

V tomto roku Cífer oslávil aj 730. výročie od prvej známej písom-
nej zmienky o obci, preto boli celkom na záver hodovej sv. omše  
požehnané obecné insígnie (pečať, vlajka, ozdobná reťaz so zna-
kom obce a erb), ktoré boli odovzdané do rúk starostu obce Mgr. 
Maroša Sagana, PhD.

Farský úrad ešte raz ďakuje všetkým, ktorí sa pričinili o dôstojný 
priebeh slávnosti. Organistom, spevokolu, dychovej hudbe Štefana 
Granca, Cíferskej folklórnej skupine, pani kostolníčke, kvetinárkam  
a miništrantom.  

Fotografie nájdete aj na webovej stránke farského úradu: 
www.ciferfara.wbl.sk 

Text a foto: Mgr. Erika Ležovičová

   Turistický výlet na Veľkú Javorinu, 
najvyšší vrch Bielych Karpát

Bol október, stále prevládalo pekné a pomerne teplé počasie, 
a tak sa naša farnosť rozhodla zorganizovať každoročný turistický 
výlet. Výnimkou bol len minulý rok 2020, kedy sa kvôli prísnym 
protipandemickým opatreniam výlet neorganizoval. V roku 2019 
voľba padla na tretí najvyšší vrch Bielych Karpát – Veľký Lopeník 

(n. v. 911 m.), tento rok sme sa rozhodli pre najvyšší vrch poho-
ria Bielych Karpát, Veľkú Javorinu s nadmorskou výškou 970 
m.n.m. Vrch je súčasťou horského hrebeňa, ktorý sa tiahne po-
hraničím a tvorí slovensko-českú hranicu. Je to krásny vrch, okrem 
nádhernej prírody a pokoja tu na nás čakali aj ďalšie atraktivity ako 

(pokračovanie na str. 21)
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Holubyho chata (pomenovaná po Evanjelickom farárovi, botani-
kovi, národopiscovi a zástancovi česko-slovenskej vzájomnosti, 
pôsobiacim aj v oblasti Bielych Karpát), vysielač Veľká Javo-
rina, ktorý zdobí samotný vrchol, ako aj rozhľadňa Jelenec, 
ktorá toto miesto ukáže z vtáčej perspektívy. Veľká Javorina je 
oddávna považovaná za jeden zo symbolov dobrých vzťahov me-
dzi Čechmi a Slovákmi, o čom svedčí i kameň na vrchole Javoriny 
s nápisom: ,,Tu  bratia vždy sa stretať budú.“ Každoročným let-
ným podujatím sú na vrchole Javoriny Slávnosti bratstva Čechov 
a Slovákov. Tieto slávnosti nadväzujú na tradície, ktoré zaviedli 
naši predkovia – Štúrovci, ktorí sa tu stretali s osvietencami 
z Moravy a Čiech.               

Náš výlet sa konal druhú októbrovú sobotu 9. 10. 2019 
o 8.00 h. a zúčastnilo sa ho 53 farníkov – turistov. Stretli 
sa rodiny s deťmi, partia mladých, ako aj staršia generácia vo 
vekovom rozpätí od 5 do 75 rokov. Autobus nás zaviezol do 
moravskej obce Strání, odkiaľ sa začala naša túra po červenej 
turistickej značke, ktorá je súčasťou známej cesty hrdinov SNP. Po 
ceste sme stretali slovenských aj českých turistov či cykloturistov. 
Na Holubyho chate v nadmorskej výške 920 m. n. m. sme si urobili 
2 hodinovú prestávku na odpočinok a občerstvenie. Táto časť túry 
mala cca 8 km, trvala nám 2.5 h. a zvládli sme prevýšenie 415 m. Pri 

návrate k autobusu sme sa 
rozhodli ísť po žltej turistickej 
značke. Po 10 km sme zišli do 
Starej Turej časti Trávniky na 
slovenskej strane pohoria Bie-
lych Karpát, kde nás už čakal 
autobus. Celkovo sme tak 
prešli 18 km.

Domov sme sa vrátili až 
podvečer o 17.20 h. una-
vení, ale spokojní a obo-
hatení o nové priateľstvá, 
o poznanie nového kraja. 
V mene všetkých zúčastne-
ných mi dovoľte poďako-
vať sa nášmu duchovnému 
otcovi Mons. Mgr. Jánovi 
Bučíkovi a Mgr. Jánovi 

Gašpárkovi za naplánovanie celej túry a zorganizovanie prí-
jemne stráveného dňa. Fotografie z túry nájdete aj na webovej 
stránke farského úradu: www.ciferfara.wbl.sk 

Text a Foto: Mgr. Erika Ležovičová 

Ulica M. R. Štefánika
Iste ste si všimli, že na Štefánikovej ulici sa na jeseň usilovne pra-
covalo. Obec sa úspešne uchádzala o dotáciu z Programu obnovy 
dediny 2021 na výsadbu zelenej infraštruktúry v zastavanom 
území obce. Cieľom programu je zmiernenie dopadov zmeny klímy. 
Napríklad formou zvyšovania biodiverzity. Naša žiadosť bola zame-
raná na podporu rozmanitosti druhov. Rozhodli sme sa nahradiť 
trávnikovú monokultúru niečím rozmanitejším a zmenšiť plochu, 
na ktorej je potrebné pravidelné kosenie trávy.

Veľkú časť prác tvorili zemné práce, kde sa pomocou malého 
mechanizmu odstránil trávnik, obnovil odvodňovací rigol a zvyšný 
terén sa zrovnal, aby bol pripravený na výsadbu. V časti medzi Ven-
delínskou a Hviezdoslavovou ulicou sa zároveň zrealizovala poklád-
ka káblov - predpríprava na osadenie uličného osvetlenia. 

Pozdĺž chodníka sme vysadili pás zemolezu lesklého (Lonicera 
nitida), z ktorého sa časom vytvaruje nízky živý plot. Za ním je roz-
voľnená výsadba krov a trvaliek. Nájdete tu napr. svíb biely „Sibi-
rica“ s červenými konárikmi alebo striebornosivú Perovskiu, ktorá 
bude zaujímavá pre hmyz až do neskorej jesene, ozdobnú trávu 
Kostravu (Festuca mairei), ktorá sa osvedčila aj v iných výsadbách 
v obci a fakľovku so zaujímavými kvetmi. Celá výsadba bola zamul-
čovaná kôrou a na niektorých miestach doplnená o veľké skaly. Tie 
majú, okrem estetickej funkcie, za úlohu udržať zaparkované autá 

v bezpečnej vzdialenosti od vysadených záhonov. 
Súčasťou tohoto projektu bola aj výsadba stromoradia ozdobnej 

hrušky Calleryovej „Chanticleer“. Veľmi pekné dreviny sú doplnené 
opornými kolmi a počas leta ku stromom osadíme zavlažovacie 
vaky. Tieto hrušky netvoria klasické plody, ale len drobné zelené 
hruštičky, vďaka čomu sú vhodné na verejné priestranstvá. Zato 
krásne kvitnú a na jeseň sa ich lístie farbí do červena. 

Jesenné výsadby uskutočnené v našej obci 

Dobrovoľníci mulčujú vysadbu na Štefánikovej

(pokračovanie na str. 22)
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Šarlotin záhon
Prerábky sa dočkal aj kvetinový záhon na Štúrovej ulici, ktorý 
pracovne nazývame Pri Šarlote (Zichyovej). Pôvodná výsadba bola 
veľmi náročná na údržbu kvôli množstvu buriny. Preto sme zvolili 
pokládku mulčovacej fólie a ako mulč pomedzi rastliny drobný štrk. 
Táto úprava by mala na určitý čas značne zredukovať množstvo 
záhradníckej práce. Druhová skladba je pestrá, vačšinou trvalky 
a ozdobné trávy. Zachránili a opätovne sme vysadili aj niektoré 
pôvodné rastliny. Záhon bol tiež doplnený o veľké dekoratívne 
kamene. Jeden z nich môže vďaka nápadu jedného pozorného 
okoloidúceho pána slúžiť po daždi ako napájadlo. Uhádnete, ktorý 
kameň to je?  

Výsadby na Štefánikovej aj na Štúrovej zrealizovala skupina dob-
rovoľníkov, za čo im veľmi pekne ďakujeme. 

Výsadby popri budúcej cyklotrase 
Trnavská – smer Pác
Nové stromy sú vysadené aj medzi protipovodňovým kanálom 
a budúcou cyklotrasou vedúcou z Trnavskej ulice smerom na Pác 
(popri plote bývalých hydinární). Porastie tu 10 mladých javorov 
a pomedzi ne liesky. Ak nás nepredbehnú veveričky, možno sa o pár 
rokov dočkáme aj lieskových orieškov.

Moyzesova ulica
Na Moyzesovej ulici sme vysadili na svah za protipovodňový kanál 
12 javorov. Táto lokalita si vyslovene žiada výsadbu hustého pásu 
izolačnej zelene, ktorá by trocha odfiltrovala prašnosť z priľahlého 
poľa. Verím, že v budúcnosti tu zrealizujeme ďalšiu výsadbu stro-
mov a krov. 

Cesta na Pác
Popri cyklotrase vedúcej na Pác sme vysadili lipové stromoradie. Z kra-
jinárskeho uhla pohľadu by malo vytvoriť veľmi pekné stromoradie. Zá-
roveň aj príjemné pre cyklistov, najmä v lete. Zatiaľ bolo možné vysadiť 
cca jednu tretinu celej dĺžky. 
                                                           

Hruškové stromoradie na Štefánikovej
Dobrovoľníci – petangisti

Dobrovoľníci sadia na Štúrovej

Javory popri budúcej cyklotrase z Trnavskej

Nové stromčeky na Moyzesovej

Text: Katarína Bacigálová
Foto: Katarína Bacigálová a Emília Chmurová
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   28. ročník výstavy ovocia, zeleniny a kvetov
Dňa  9. 10. 2021 základná organizácia SZZ  v Cíferi v spoluprá-
ci s obcou Cífer zorganizovala  28. ročník výstavy ovocia, ze-
leniny a kvetov. Záhradkári z Cífera sa mohli popýšiť svojou 
úrodou a pestovateľskými úspechmi.

  Napriek pandémii a rôznym opatreniam  sa vo veľkej sále kul-
túrneho domu prezentovalo 29 vystavovateľov vzorkami ovocia, 
zeleniny a kvetov, exponátmi bonsajov a kaktusov. Nechýbalo his-

torické poľnohospodárske náradie. Veľká vďaka patrí Roľníckemu 
družstvu Cífer pod vedením Ing. Márie Novickej, za hlavnú výzdobu  
z poľnohospodárskych produktov, kvetov, ozdobných rastlín, výži-
vových produktov a nádhernej dekorácie doplnenej starožitnými 
predmetmi.

Krásnou kolekciou kaktusov sa prezentoval pán Blažej Strašifták 
a  tradičnou prezentáciou bonsajov zaujal pán Jozef Buberník.

Výstavy sa zúčastnilo 185 návštevníkov a je veľká škoda , že 
vzorky ovocia a zeleniny nemohli byť tradične po výstave , kvôli hy-

gienickým opatreniam poskytnuté materskej škôlke a charitnému 
domu v Cíferi.                                 Peter Krajčovič, predseda ZO SZZ Cífer

Súbežne, s výstavou ovocia, zeleniny a kvetov dňa 9. 10. 
2021, klub vinárov pri ZO SZZ Cífer v spolupráci s obcou Cífer 
zorganizoval v malej sále kultúrneho domu  Výstavu cífer-
ských vín.

Zber vzoriek prebiehal v obecnej pivnici a podarilo sa nám vyzbe-
rať 35 vzoriek vín (21 vzoriek biele víno, 2 vzorky ružové, 6 vzoriek 
červené a 6 vzoriek ovocné) od 16 vinárov z Cífera.

Odborná degustácia sa konala v obecnej pivnici dňa 8. 10. 2021 
a vína hodnotila 5 členná komisia skúsených degustátorov. Vína 
boli hodnotené v 100 bodovom systéme, kde sa posudzoval vzhľad, 
vôňa, chuť a celkový dojem vína. Degustačná komisia udelila 10 zla-
tých, 19 strieborných a 4 bronzové medaily. Prím hrali ovocné vína, 
kde bolo udelených 5 zlatých medailí. Najlepšie hodnoteným vínom 
bolo ovocné víno Višňa + káva ročník 2020  od vystavovateľa Pavla 
Lefflera, ktoré  bolo ohodnotené na  90 bodov.

Najlepším cíferským vínom, hodnotilo sa len víno z hrozna, sa 
stala červená odroda Svätovavrinecké 2018, ohodnotené na 88,33 

bodov, od vysta-
vovateľa Ladislava 
Kovačócyho. 

Samotná výstava 
bola spestrená vý-
bornými domácimi 
pagáčikmi  a burčia-
kom. 

Na záver by som 
sa chcel poďakovať 
starostovi obce Mgr. 
Marošovi Saganovi, 
PhD., obecnému úra-
du Cífer, všetkým 
vystavovateľom, organizátorom a všetkým,  ktorí svojou troškou 
prispeli v tejto neľahkej dobe, k vydarenému priebehu akcie. 

                                                        Peter Krajčovič, predseda ZO SZZ Cífer

Výstava cíferských vín 
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   Nerezová nádoba vs. drevený sud

NEREZ
Najrozšírenejším typom materiálu používaným na kvasenie a zrenie 
vína je nehrdzavejúca oceľ, známa aj ako nerezová oceľ. Nerezové 
nádrže nájdeme takmer v každom vinárstve. Pozitívom je ich dlhá 
životnosť. Kľúčovou vlastnosťou nerezových nádob je však to, že 
sú neutrálne voči vínu. Neovplyvňujú jeho vôňu ani chuť. Zároveň 
neprepúšťajú svetlo a sú vzduchotesné.

Fakt, že sa do vína z nerezových nádob neprenášajú žiadne aro-
matické vnemy, umožňuje vinárom vo výslednom víne zachovať 
skutočnú tvár jednotlivých odrôd. Tieto nádoby sú preto vhodné 
na zrenie vín, v ktorých chce vinár zachovať primárnu aromatiku 
pochádzajúcu z hrozna (napr. u odrôd Muškát moravský, Irsai Oli-
ver, Devín, Tramín červený, Müller-Thurgau, Pálava, Pesecká leánka, 

Cabernet sauvignon rosé...). V nerezových nádobách zrejú hlavne 
biele a ružové vína, ktoré si v nich zachovávajú svoju ovocnosť 
a sviežosť, pretože sa cez steny týchto nádob nedostane k vínu 
žiaden kyslík, ktorý by spôsobil jeho oxidáciu.

DREVO
Úplne inak sa správa drevo. Drevo reaguje s vínom, obohacuje ho 
o nové aromatické vnemy. Áno, to vďaka dreveným sudom môže-
me vo víne nájsť arómu a chuť vanilky, klinčekov, kávy, čokolády, 
karamelu, kokosu, sladkého drievka, ale aj tóny dymu. To, ktorý 
z týchto vnemov objavíme na svojich chuťových pohárikoch závisí 
od toho, aký typ suda použije vinár. Drevené sudy sú vyrábené 
z rôznych druhov dreva (hlavne dub a agát), majú rôznu veľkosť 
a tvar, niektoré sú zvnútra vypálené (taktiež rôznym stupňom 
- intenzitou vypálenia). Všetky tieto faktory majú vplyv na to, ako 
bude víno vo výsledku chutiť.

Drevo má mikropóry, pomocou ktorých v ňom víno pomaly dý-
cha. Tento proces voláme mikrooxidácia. Vďaka tomuto procesu je 
víno jemnejšie, guľatejšie a menej drsné na jazyku. Aj z tohto dô-
vodu, sa drevené sudy používajú hlavne pri tvorbe červených vín.

Práca s drevom si vyžaduje majstrovstvo vinára. Platí pravidlo, 
že drevo nesmie preraziť odrodovú chuť vína. Odroda hrozna musí 
byť vo víne vždy dominantná. Úlohou dreva je iba jemne obohatiť 
víno o nové aromatické vnemy, zjemniť ho a spraviť výsledné víno 
komplexnejším a hodnotnejším nápojom.

 Prevzaté so súhlasom autora Ing. Miroslava Bednára z blogu na webstrán-
ke https://www.vinoteka-vinaren.sk

V dnešnej dobe majú vinári k dispozícii niekoľko možností, ako uskladniť svoje víno: nerezové nádrže, dubové sudy, plastové 
nádoby, sklenené nádoby, hlinené alebo aj betónové nádrže.
Keďže väčšina vína je uskladnená v nerezových nádržiach a v drevených sudoch, povieme si, ako práve tieto dva typy nádob 
ovplyvňujú zrenie vína.

Neuveriteľná strelecká potencia cíferských 
futbalistov 

   

Po jesennej časti súťažného ročníka 2021 – 2022 zimujú futbalisti ŠK Cífer 1929 v VI. lige na peknom 3. mieste s 2-bodovou 
stratou na vedúci Majcichov (ten má ešte zápas k dobru s Drahovcami). V šestnástich odohraných stretnutiach 11-krát zví-
ťazili, 2-krát remizovali a 3-krát prehrali. Nastrieľali neuveriteľných 57 gólov (priemer 3,56 gólu na zápas), pričom inkasovali 
1,19 gólu na zápas. 

Najväčšiu kanonádu zaznamenali v domácich stretnutiach proti 
Drahovciam (8:1), Zavaru (8:1) a Voderadom (7:0). Na ihrisku súpera 
zaznamenali najvyššie víťazstvo v Kátlovciach (7:2). Potešilo aj vy-
soké víťazstvo 4:1 na horúcej pôde v Červeníku. Strelecky sa darilo 
najmä trojici Lietava (16 gólov), Grosman (11) a Paštiak (10), celkom 
nastrieľali 37 gólov, čo predstavuje 65 percent tých všetkých cí-
ferských... Vrátivší sa Ivan Lietava k doterajším jedenástim gólom 
v cíferskom drese teda po rokoch pridal ďalších šestnásť a s 27 gól-
mi sa posunul na celkové 17. miesto v historickej streleckej tabuľke 
evidovanej od sezóny 1995 – 1996. Značne si polepšil aj Adrián 
Paštiak, ktorý v cíferskom seniorskom drese nastrieľal už 52 gólov, 
čím sa prepracoval na 7. miesto... Za zmienku stoja aj štyri strelené 
góly Tomáša Grosmana do siete Zavarčanov pri našom vysokom 
víťazstve 8:1. Celkove ich Tomáš v drese A-mužstva Cífera dal už 
20, o rovnaké miesto sa delí spoločne s Martinom Hamaďákom aj 
v spomínanej historickej streleckej tabuľke.    

Zverencom trénera Františka Čechoviča sa darilo najmä v domá-
com prostredí, veď z deviatich zápasov osem vyhrali a dva body 
za remízu 2:2 im uchmatli iba Madunice. Tie viedli päť minút pred 
koncom 2:1 a o cenný bod v náš prospech sa postaral v závere zá-
pasu (86. min) Lukáš Fekete. On vybojoval pre cíferské futbalové 

farby aj jednogólové domáce víťazstvo nad Bučanmi a právom ho 
možno označiť za najlepšieho cíferského hráča tejto jesene. Úspeš-

Lukáš Fekete (bližšie k lopte) bol najlepším cíferským hráčom jesennej časti 
súťažného ročníka. K svojej suverénnej hre pridal aj štyri strelené góly, žiaľ aj 
červenú kartu za vylúčenie... Foto: Marián Pavlík  

(pokračovanie na str. 25)
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VÝSLEDKOVÝ SERVIS:
■  7. KOLO: Cífer - Biely Kostol 3:2 (góly: Lietava 2, Repa),
■  8. KOLO: Zeleneč - Cífer 2:1 (gól: Lietava), 
■  9. KOLO: Cífer - Križovany n. D. 5:0 (góly: Lietava 2, Lukovič, 
          E. Korbelič, Paštiak),
■ 10. KOLO: Cífer - Madunice 2:2 (góly: Lietava, Fekete),   
■ 11. KOLO: Pavlice - odstúpili zo súťaže 
■ 12. KOLO: Cífer - Horné Orešany 2:0 (góly: Grosman, Paštiak), 
■ 13. KOLO: Siladice - Cífer 0:2 (góly: Grosman, Kolenič),
■ 14. KOLO: Cífer - Bučany 1:0 (gól: Fekete), 
■ 15. KOLO: Krakovany - Cífer 0:0,
■ 16. KOLO: Cífer - Voderady 7:0 (góly: Lukovič 3, Paštiak 2, 
          E. Korbelič, Fekete), 
■ 17. KOLO: Červeník - Cífer 1:4 (Paštiak 2, Grosman, Lietava).

Zápasy doma:  9  8  1  0  41:8    25 
Zápasy vonku: 7  3  1  3  16:11  10 

Horný rad zľava: tréner František Čechovič, člen výboru Marcel Fulier, Róbert Orlický, Ivan Lietava, Samuel Lukovič, Kevin Mitas, Adrián Paštiak, Erik Korbelič, Juraj 
Kolenič, Jozef Leffler, Martin Páleník, predseda ŠK Cífer 1929 Tibor Čambál, dolný rad zľava: Adam Krutý, Lukáš Fekete, Tomáš Grosman, Martin Hlúch, Filip Repa, 
Samuel Glós, Martin Hamaďák, Matúš Domorák, Peter Brichta. Foto: Marián Pavlík 

TABUĽKA PO JESENNEJ ČASTI:   

1. Majcichov 15 12 1 2 43:14 37

2. Červeník 16 12 0 4 62:30 36

3. Cífer 16 11 2 3 57:19 35

4. Madunice 6 10 2 4 51:29 32

5. Bučany 16 9 3 4 39:29 30

6. Zeleneč 16 9 0 7 45:24 27

7. Siladice 16 9 0 7 48:33 27

8. H. Orešany 16 8 0 8 35:35 24

9. Krakovany 16 6 4 6 29:26 22

10. B. Kostol 16 6 3 7 25:30 21

11. Pečeňady 16 6 1 9 38:39 19

12. Kátlovce 16 6 1 9 33:68 19

13. Leopoldov 16 5 1 10 22:42 16

14.Drahovce 15 3 6 6 31:43 15

15. Voderady 16 4 1 11 33:62 13

16. Križovany 16 4 0 12 17:47 12

17. Zavar 16 2 1 13 16:54 7

Čistá jedenásta. Žiaľ nedovolený zákrok gólmana Bučian Dávida Digaňu na preni-
kajúceho Tomáša Grosmana zostal nepotrestaný. Foto: Marián Pavlík 

ne si naši seniori viedli aj na ihriskách súpera, kde získali 10 bodov 
(3 víťazstvá, 2 remízy a 3 prehry, skóre 16:11). Dve jednogólové 
prehry v pomere 1:2 v Zelenči a Majcichove nie sú prekvapením, 
v podstate sme s nimi počítali. Zaskočila nás však tá tretia, naj-
vyššia v pomere 1:4, ktorá sa zrodila ešte v 2. kole v Pečeňadoch 
po nekoncentrovanom výkone celého kolektívu. 

Počas jesene sa v kádri ŠK Cífer 1929 vystriedalo 25 hráčov. 
Mužstvo inkasovalo 15 žltých kariet (najviac Erik Korbelič 3) a zá-
roveň predčasne pod sprchy po červenej karte putovali Matúš 
Domorák a Lukáš Fekete. Treba len veriť, že pandémia koronaví-
rusu Covid-19 sa zmierni a naši futbalisti so cťou odohrajú aj jarnú 
časť súťažného ročníka 2021 – 2022. Budeme im držať palce!                       



Cíferské 
 noviny26 Cíferské 

 noviny27
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(pokračovanie na str. 27)

Dorastencov v Cíferi trénersky vedie Andrej Lanák, s ktorým 
sme sa o tejto kategórii spoločne rozprávali. V aktuálnej sezóne 
boli v klube nútení dorastencov spojiť do spoločného družstva so 
Zelenčom. Napriek tomu sa v kabíne vytvoril silný kolektív.

„Mali sme problémy prihlásiť družstvo samostatne, rovnaký 
problém mal aj Zeleneč, a tak sme sa rozhodli dorastencov spojiť. 
Vytvorila sa skvelá partia, ktorú futbal baví, čo je aj vidieť,“ zhod-
notil tréner Lanák, ktorý je s výsledkami spokojný. Cífer počas 
jesene zaváhal a stratil body iba raz, v zápase s Malženicami, ktoré 
majú taktiež spojený dorast Malženice – Bučany.

Výpadok jedného ročníka
Tréner Lanák sa teší aj zo záujmu chlapcov, ktorých je v tíme 

dosť. „Momentálne je nás 20 – 21 a premýšľame nad tým, že budú-
ci rok urobíme až dva tímy, pretože na rok budú vychádzať siedmi 
chlapci z U15. Keď sa pridajú aj hráči zo Zelenča, bude chalanov aj 
na dve družstvá,“ vysvetlil tréner.

A prečo mal Cífer problémy s hráčskym kádrom? „Máme šikov-
ných hráčov aj v iných kluboch, ktoré hrajú vyššie súťaže, ako 
napríklad Piešťany, Pohronie či Lokomotíva Trnava. Navyše sa nám 
lámal ročník a vychádzalo pomerne veľa hráčov. Mám však radosť, 
že väčšina z nich hrá v základnej zostave A-mužstva a asi štyria sú 
zatiaľ na lavičke náhradníkov,“ vysvetlil kouč. Pod odchod sa tak ne-
podpísala koronaprestávka, ktorá dala súťažiam stopku vo dvoch 
sezónach za sebou. „U nás sme to, našťastie, výrazne nepocítili, ale 
viem, že takmer všetky družstvá majú problémy. Viacerí chalani 
prestali po covide hrať alebo im hráči z dorastu vekovo vychádzali, 
takže mnohé kluby mužstvá ani nezložili. Obávam sa však, že ak by 
prišla ďalšia vlna, počas ktorej by chlapcom zakázali hrať, tak je po 
dedinskom futbale,“ pokračoval Lanák.

O špicu so Zavarom
Dorastenecká kategória je v oblasti rozdelená na dve časti, 

podobne ako mužské súťaže, a to na trnavskú a piešťansko-hloho-
veckú. Cífer sa drží na čele tabuľky skupiny A spoločne so Zavarom, 
s ktorým majú rovnaký počet bodov. Zvyšku tabuľky tieto tímy 
odskočili už o viac ako osem bodov.

„Kvalita súťaže je rôzna, no osobne by som bol najradšej, keby sa 
obe skupiny spojili do jednej veľkej súťaže. V takom prípade by to 
pre nás malo väčší význam ako teraz, keď je nás len deväť.“ Cífer sa 
v lige vyníma najlepšou defenzívou, kde počas jesene inkasovali iba 

päť gólov, ale aj kvalitnou ofenzívou s 51 strelenými gólmi. Okrem 
Cífera bojuje na čele tabuľky už spomínaný Zavar.

„Majú veľmi dobrý tím, vyhrali sme s nimi síce dva zápasy, prvý 
o tri góly, ale bolo to také hore-dolu, v druhom sme mali viac šťas-
tia, pretože nemôžem tvrdiť, že by sme boli lepším tímom, išlo o vy-
rovnaný zápas, ale priklonila sa k nám šťastena a vyhrali sme. Už 
podľa preferencií na začiatku súťaže sme vedeli, že to bude hlavne 
boj medzi nami a Zavarom a môžem povedať, že sa už tešíme na 
vzájomný zápas v jarnej časti. Možno práve ten bude rozhodujúci.“

Kvalifikovaní tréneri
Tréner Andrej Lanák sa netají tým, že v súťaži má tie najvyššie 

ciele. „Kto ma pozná, vie, že je to jednoznačne prvé miesto. Boju-
jeme oň každý rok, aj sa nám darí, no škoda tej pandémie. Vždy sa 
snažíme zložiť skvelé mužstvo, osobne sa teším aj na hráčov, ktorí 
po sezóne prídu z U15 a doplnia nás. Sú tam šikovní chalani, taktiež 
bojujú o špicu tabuľky a majú šikovného trénera, mladého odcho-
vanca klubu, ktorý prešiel aj mojimi rukami a perfektne sa im venu-
je,“ vysvetlil kouč. Kým v najmenších mládežníckych kategóriách je 
detí dostatok, ich posunom do vyšších a vyšších kategórií hráčov 
ubúda. Najproblematickejšia je práve tá dorastenecká, v ktorej sa 
mnohé kluby musia na družstvá skladať, niekedy aj hráčmi z via-
cerých obcí. 

„Aby vám v klube dobre fungovala mládež, je potrebné praco-
vať s deťmi od útleho veku. Musíte ich niečím prilákať, či už je to 
kvalitným trénerom, ktorý s nimi pracuje, dobrými podmienkami 
v klube, alebo dobrým kolektívom. U nás v Cíferi sa snažíme spĺňať 
všetky podmienky, máme veľa hráčov, veľa trénerov a klub vy-
tvára vynikajúce podmienky, na ktoré sa nikto nemôže sťažovať. 
Osobne by som ostatným klubom a trénerom poradil, aby si urobili 
aspoň ten najzákladnejší trénerský kurz, kde sa s deťmi naučia pra-
covať. Dnes je v amatérskom futbale málo kvalifikovaných tréne-
rov, čo je chyba. Mnoho ľudí hľadá problémy v dobe, v počítačoch 
a dostupných technológiách, no aj my máme hráčov, ktorí majú 
počítače, využívajú technológie, chodia von a sú v puberte, no na 
ten tréning mi vždy príde pätnásť až dvadsať chalanov. Vnímam to 
ako znak toho, že to robíme dobre,“ prezradil Andrej Lanák.

Idú cestou odchovancov
Skúsený tréner však vidí ako problematický aj prechod doras-

tencov do A-mužstva, práve preto sa ich na to snaží čo najlepšie 

Cíferu sa v súťaži darí, a to nielen v kategórii mužov, ale aj dorastencov, ktorí po jesennej časti obsadili pozíciu lídra vo svo-
jej skupine. Dorastenecká kategória v Cíferi dosahuje vynikajúce výsledky už dlhodobo, dve posledné sezóny atakovala čelo 
tabuľky, no oba ročníky prekazila pandémia, kvôli ktorej súťaže anulovali.

Naši dorastenci dosahujú vo futbale vynikajúce 
výsledky 
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pripraviť. „Prechod je náročný pre každého mladého chlapca, každá 
kategória je náročnejšia, prináša niečo nové a obzvlášť mužský 
futbal. Na druhej strane, je to však pre nich aj výzva, keď ako 16 
alebo 17-ročný dostane šancu v A-mužstve, kde môže trénovať 
a zahrať si prípravný zápas. My na tom stále pracujeme a môžem 
povedať, že chalani do A-mužstva skvele zapadli, skutočne len 
minimum z nich prestalo hrať a začalo sa venovať iným veciam,“ 
pokračoval tréner, ktorý dodal, že dôležitá je aj spolupráca medzi 
mužstvami a trénermi. „Máme medzi sebou skvelé vzťahy, či už 

s trénerom A-mužstva, trénermi nižších vekových kategórií, ale aj 
so starostom obce a predsedom futbalového klubu. Ideme cestou 
vlastných odchovancov, chalani dostávajú šancu a keď sú pri nich 
hráči so skúsenosťami z vyšších súťaží, majú sa od koho učiť, či je to 
Ivan Lietava, alebo Adam Krutý, ktorí v Cíferi hrajú. Som rád, že to 
v klube dobre funguje a vychovávame šikovných futbalistov,“ uzav-
rel Andrej Lanák. 

                                   Text a foto: Lenka Radošovská. 
Prebraté so súhlasom MY TRNAVA

   Naši futbalisti v žiackych kategóriach mali 
úspešnú jesennú časť sezóny

Mužstvo mladších žiakov. Horný rad zľava:Tréner Rasťo, Císar Adam Fulier, Matthias Ihring, Jozef Matúš, Marek Čap, Šimon Dúbravec, Matúš Ontkoc, Ján Belák, 
Markus Hrdlička, Christián Masarovič, Tréner Marcel Dúbravec Dolný rad zľava: Samuel Augustín, Šimon Glasa, Theo Tanik, Adrián Straka, Kristián Císar, Grétka 
Ďurčeková

Starší žiaci ŠK Cífer 1929 v jesennej časti IV. ligy U15 OBFZ TT skončili prví. Za celú jeseň vyhrali 8 zápasov a 1 prehrali so skóre 38:8. Ich 
brankár Holanský z neďalekého Jablonca bol vyhlásený za najlepšieho brankára súťaže. Hráč M. Godány je druhým najlepším strelcom 
v súťaži. Mladší žiaci ŠK Cífer 1929 skončili na jeseň na 7. mieste IV. ligy U13 OBFZ so skóre 13:30, čo je na novo sa formujúce mužstvo dobrý 
výsledok.                                                                                                                                                                                                     ŠK Cífer 1929

Mužstvo starších žiakov.  Horný rad zľava:  Ľubomír Slovák, Matej Holanský, Tomáš Valko, Ján Janíček, Mário Macko, Samuel Ďurfina, Oliver Ožvald, Tomáš 
Gašparovič, Martin Godány, Adam Navrátil, Tréner Tomáš Grosman, Dolný rad zľava: Michal Horváth, Timotej Chalupka, Filip Orlický, Lukáš Kročka, Matej 
Kukumberg, Tomáš Herák, Damián Morvay, brankár Michal Holanský.
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Na 98. ročníku Medzinárodného maratónu mieru v Koši-
ciach bežali aj zástupcovia Cífera! Boli nimi Ing. Alena Gerge-
lová, MUDr. Petra Dobrovodská a Pácan Matúš Repa. Najlepší 
výsledok dosiahol práve on, veď si zlepšil svoj „osobák“ o vy-
še dvanásť minút...

Najstarší európsky maratón - Medzinárodný maratón mieru 
(MMM) v Košiciach si zapísal do svojej kroniky už 98. kapitolu. V pr-
vú októbrovú nedeľu vo všetkých vekových kategóriách štartova-
lo vyše 7300 bežcov zo 45 krajín. Najviac sa ich postavilo na štart 
polmaratónu mužov a žien, takmer 3200 vytrvalcov. 

   Nás najviac teší, že v metropole východu Slovenska sme mali na 
bežeckej trati ulicami mesta aj my Cíferčania svoje zastúpenie, že-
liezka v ohni. V tej najdlhšej disciplíne - v maratóne (42 195 m) nás 
úspešne reprezentoval 26-ročný Matúš Repa. V tomto roku absol-
voval už svoj druhý úspešný maratón. Najskôr v septembri v Brati-
slave zabehol čas 3:15:02. Tento si však značne vylepšil v Košiciach, 
kde počas MMM dosiahol svoj osobný rekord na 3:02:45 (zlepšenie 
o 12 minút a 17 sekúnd!!!), čím urobil radosť nielen sebe, ale aj svo-
jím sponzorom, ktorých logo nosí na bežeckom tričku. 

P r e z r a d í m e , 
že v Košiciach 
sa Matúš napo-
sledy predstavil 
v roku 2017 ako 
22-ročný a v cieli 
po dobehnutí mu 
vtedy časomiera 
ukazovala výsled-
ný čas 3:21:09. 
Takže v priebehu 
štyroch rokov 
si tu zlepšil svoj 
výkon o 18 minút 
a 24 sekúnd... 
Vo výsledkovej 
listine mužov sa 
umiestnil na 77. 
mieste spomedzi 
905 štartujúcich. 
Po dobehnutí 
do cieľa žiaril 
s p o ko j n o s ť o u . 
„Lepšie načasova-

nie formy na vrchol 

sezóny, ktorým 
bol MMM v Ko-
šiciach, som si 
ani nemohol 
priať. Behalo sa 
v ideálnych po-
veternostných 
p o d m i e n ka c h 
a tieto preteky 
som si doposiaľ 
užil najviac zo 
všetkých. Teší 
ma, že v tomto 
roku som až 
dvakrát zlepšil 
svoj „osobák“, 
takže som mi-
moriadne spo-
kojný. Sezóna 
2021 je vzhľa-
dom na pande-
mické opatrenia 
Covid-19 skon-
čená. Preto sa 
v súčasnosti už  
sústreďujem na 
zimnú prípravu. 
Urobím v nej 
maximum, aby nasledujúca bola minimálne tak úspešná ako tá  
tohtoročná...“, vyznal sa nám sympatický pácky maratónec. 

V početnom pestrofarebnom poli polmaratónu rekreačných 
bežkýň z nášho regiónu sa so cťou prezentovali aj dve dámy, ktoré 
zastávajú v našej obci významný post. V kategórii žien nad 40 rokov 
(prezentovalo sa 655 pretekárok) sa úspešne popasovala s traťou 
47-ročná Alena Gergelová (hlavná kontrolórka našej obce). Obsadila 
128. miesto časom 1:53:23. Na 398. mieste dobehla do cieľa naša 
obvodná lekárka pre dospelých 45-ročná Petra Dobrovodská (čas 2:
12:10). Obom srdečne blahoželáme, zároveň ďakujeme sa úspešnú 
reprezentáciu obce i nášho regiónu a prajeme ešte veľa úspechov 
v osobnom živote a maratónkach... Neboli síce tak obletované foto-
reportérmi ako povedzme 73-ročná Eva Seidlová (Spartak Tlmače), 
ktorá v Košiciach bežala svojom 475. maratóne v živote!!!), ale zú-
častnili sa a opäť urobili niečo dôležité pre svoje zdravie. 

(mapa)

   

Šport

Alena Gergelová si úspešne viedla na polmaratónskej 
trati v kategórii žien nad 40 rokov. Spomedzi 655 
bežkýň jej patrilo 128. miesto. Foto: archív ag 

Správy z Cíferského šachu
Na rozdiel od minulého súťažného ročníka sa šachové ligy rozbehli 
naplno. Najviac zápasov odohralo A družstvo v 2. lige.

1. kolo 16. 10. 2021 Cífer – Slovan Bratislava E 6,5:1,5 
    body Cíferčanov: Kovačócy, Čechovič, Sekera, Šarmír a Horňák  
    po 1, Báňas, Lipták T. a   Puchart po 0,5
2. kolo 17. 10. 2021 Cífer - Slovan Bratislava D 4,5:3,5
    bodovali: Lipták T., Lipták D. a Šarmír po 1, Báňas, Kovačócy 
    a Puchart po 0,5
3. kolo 13. 11. 2021 Modra B - Cífer 5:3
    body: Puchart a Šarmír po 1, Lipták T. a Čechovič  po 0,5
4. kolo 14. 11. 2021 Piešťany - Cífer 3,5:4,5 
    body: Lipták T., Lipták D., Puchart a Šarmír po 1, 
    remizoval Čechovič

Po 4 kolách patrí Cíferu  2. miesto v tabuľke s 9 bodmi. Rovnaký po-
čet bodov má prvá Modra B a tretie Piešťany.

V 3. lige A22 sa stihli odohrať 3 kolá.

1. kolo 10.10.2021 Hlohovec - Cífer B 2:6
    bodovali: Lipták D, Šarmír, Vlkovič, Horňák po 1, Lipták T., 

Matúš Repa (št. č. 291) si časom 3:02:45 uro-
bil na MMM v Košiciach svoj osobný rekord.                                                                                            
Foto: archív mr

Pácan Matúš Repa si zlepšil svoj “osobák” o vyše 
dvanásť minút

Zdroj: internet
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Neskorá jeseň je pre hádzanárov spomienkou na našich bý-
valých hráčov, ktorí nás v ostatných rokoch  v tomto období 
opustili. Tento rok nie je výnimkou. 

Dňa 5.10.2021 nás opustilbývalý hráč páter Vladimír Jedlička 
(na obr.). Bol vynikajúcim strelcom a tvorcom hry. Pokračoval 
v neľahkej úlohe udržať hádzanú so svojimi  mladšími spoluhráč-
mi a priateľmi z vysokej školy. Bolo to obdobie, kedy odchádzala 
zakladajúca generácia hádzanej a zároveň obdobie kedy sa roz-
hodovalo  o osude cíferskej hádzanej. Rok 2020 je spomienkou 
na Ľubomíra Mrovku, bývalého hráča a člena výboru,ktorý nás 
opustil 20.11.2020.

Rok 2019 je spomienkou na jedného 
z ostatných zakladajúcich  členov cífer-
skej hádzanej, ale i významnej osobnosti 
cíferskej kultúry MUDr. Viliama Hafnera, 
ktorý nás opustil 1. 11. 2019.

Výbor i hráči si vysoko cenia ich prí-
nos pre cíferskúhádzanú, ale i cíferský 
šport.

                                   Česť ich pamiatke!

Jesenné spomienky hádzanárov

    Kovačócy, Puchart a Štefík po 0,5
2. kolo 24. 10. 2021 Cífer B - Holíč 5:3
    body: Lipták D., Kovačócy, Puchart, Horňák a Štefunko po 1
3. kolo 7. 11. 2021 Skalica - Cífer B 5:3
    bodovali: Kovačócy a Šarmír po 1,Lipták D. a Vlkovič po 0,5

Cífer B je po troch kolách na tretej priečke v tabuľke so 6 bodmi, prvé 
CVČ Senica a druhé Piešťany B majú po 9 bodov.

V 4. lige A22 sa stihli odohrať 2 kolá.
1. kolo 31. 10. 2021 Cífer C - Gabčíkovo B 5:0  
    Súperi sa nedostavili na zápas.

2. kolo 14.11.2021 Trnava B - Cífer C 3,5:1,5  
    Vyhral Michal Stanko a remizoval Horňák.

Po 2 kolách je Cífer C s 3 bodmi tretí za Šúrovcami a Veľkým Mede-
rom so 4 bodmi.

V 5. lige TTHCPY sa tiež odohrali dve kolá.

1. kolo 23. 10. 2021 Cífer D - Dunajská Streda D 4,5:0,5
    body: Stanko Michal, Štefunko, Mizera a Zelenský A. po 1, 
    Zelenský F.0,5
2. kolo 6. 11. 2021 Vrbové C - Cífer D 4,5:0,5 remizoval 
    Pavol Bohunický

Priebežne je Cífer D piaty. 

Detaily všetkých súťaží je možné pozrieť na www.chess.sk 

Miloš Šarmír
predseda Šachového klubu Cífer Foto: zdroj: internet

Šport
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Registrovaný sociálny podnik

Ponúkame vám výkopové 
a zemné práce, 
predaj drveného lomového kameňa, 
práce s bágrom JCB, 
prevoz autom s rukou MAN, murárske práce atď., 
realizáciu kanalizačných prípojok, pokládku dlažby.
Takisto ponúkame predaj zámkovej dlažby značky 
SEMMELROCK https://www.semmelrock.sk/ 
v bezkonkurenčných cenách.
Na prenájom: autoplošina 
s maximálnou výškou 17 m 
a výsunom do strán.

KONTAKT:
Peter Bobek - Služby Cífer, s.r.o.

tel.: 0911 186 100         
e-mail: bobek@cifer.sk
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Registrovaný sociálny podnik

V pokoji a láske prežité 
vianocné sviatky 
a úspešný nový rok 2022

         praje 

         kolektív zamestnancov 

                Služby Cífer, s. r. o.

ˇ



Vianoce	sú	opäť	tu,	

ako	ten	čas	rýchlo	letí.

Nech	si	každý	pod	stromčekom	

nájde	čo	si	prial,

nech	je	láska,	pokoj,	

šťastie	ten	najkrajší	vianočný	dar.

Požehnané	Vianočné	sviatky	

a	šťastný	nový	rok	2022

želá	kolektív	

čerpacej	stanice	ŠMAL	

a	Zámočníctva	Granec,	s.r.o.



Radostné a pokojné 
vianocné sviatky plné 
porozumenia, radosti 
a lásky a vela štastia 
a zdravia v roku 2022 
zelá obec Cífer

ˇ

ˇ

ˇ




